
I

ORAS
Ūkanota, 
dieną 30°, naktį 24
Saulė teka 6:19, leidžiasi 5:47

NAUJIENŲ f^J|
DIENRAŠČIUI ||S!1,
A M T? T Vasaitis, Jonas 1 10 6< tl c> ~ Iii Ui J 1406 So 57th Ave.

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in .z‘ wi<- tea

~HAŪJŪEM©3
The Lithuanian Daily News

Pu1i’'«bed by The Lithuanian News Publishing Co-. Inc.
1739 So. Halsted St, Chicago 8, III. 

HAymarket 1-6100
Over One Million Lithuanians In T... Jnited States

IT

VOL. XLVI Price 7 c Chicago, Ill. Penktadienis, kovo-March 6 d., 1959 m. Kaina 7c

NIKITA GALI NUTĘSTI BERLYNO ULTIMATUMĄ
BOLIVIJIEČIAI DAUŽO JUNGTINIŲ
AMERIKOS VALSTYBIŲ ĮSTAIGAS

RIAUŠĖS PRIEŠ AMERIKIEČIUS PERSIMETĖ PROVINCIJON

LA FAZ, Bolivija. — Trečiadienio vakarą demonstrantai prieš 
Ameriką įsiveržė į JAV informacijos įstaigas Cochabamba, Oruro 
miestuose, išlaužė duris, išdaužė, langus, sunaikino baldus, su­
degino dokumentus, Policija ašarinių bombų pagalba riaušinin­
kus šiaip taip išvaikė.

Prieš porą dienų panašios 
riaušės buvo sukeltos prie JAV 
ambasados ir informacijos įs­
taigos Bolivijos sostinėj La Paz. 
Vienas 15 metų demonstrantas 
ir kitas žmogus, riaušių stebė­
tojas, buvo nukauti.

Demonstrantų plakatuose pri­
rašinėta ne tik “Jankiai, va­
žiuokit namo”, bet ir žymiai ug- 
ningesni šūkiai, kaip “Mirtis 
jankiams”. Ir vis dėl to straips­
nio Time savaitrašty, kad “Bo­
livija negali gyventi kaip nepri­
klausoma valstybė ir turi būti 
padalyta tarp jos kaimynų”.
Respublika su 4 mil. gyventojų

Bolivijos ekonominė padėtis 
yra tikrai sunki. Jei ji šiaip taip 
laikosi ant kojų, tai tik JAV 
ekonominės paramos dėka. Ta­
čiau užteko privačiam laikraš­
čiui parašyti nepalankų Straips­
nį, kad bolivi j iečiai pamirštų bet 
kokį dėkingumą Amerikai. Ko­
munistų agitatoriai išjudino mi­
nią, daugiausia mokyklinį jau­
nimą, studentus į piktas demon­
stracijas.

Bolivijos teritorija yra tarp 
Brazilijos, Paragvajaus, Ar­
gentinos, Čilės ir Peru. Kaimy­
nai jau yra anksčiau apipešioję 
jos teritoriją. Tad tokie straip­
sniai, kaip Time, veikia jiems 
kaip druska ant žaizdos.

Centro Rytų Europos 
kilmės amerikiečių 
sambūrio posėdžiai
NEW YORKAS (LAIC). — 

Vasario 28 d. įvyko Centro-Ry- 
tų Europos Kilmės Amerikiečių 
Konferencijos metinis susirinki­
mas. Išrinkta vadovybė, išklau­
syti pranešimai, priimtos rezo­
liucijos.

Konferencijai, kuri angliškai 
vadinasi Conference of Ameri­
cans of Central and Eastern 
European Descent, priklauso čfe- 
koslovakų, lietuvių, latvių, es­
tų, rumunų, lenkų, vengrų ir uk­
rainiečių centrinių organizacijų 
atstovai. Amerikos Lietuvių 
Tarybai susirinkime atstovavo 
prel. Jonas Balkūnas, M. Kižy- 
tė ir Vladas Barčiauskas.
Perrinktas prel. Balkūnas

Susirinkimas vyko sklandžiai, 
tik, turėta sunkumų rinkimų 
metu. Jau trys metai konferen­
cijos prezidentu yra prel. J. Bal- 
kunas, konferencijos nariai no­
rėjo, kad jis tose pareigose lik­
tų ir prašė su tuo sutikti, tačiau 
prel. Balkūnas, sveikatos sume­
timais, nesutiko imtis to sun­
kaus darbo.

Po vienos ir antros pertrau­
kos pagaliau susitarta, kad 
prezidentu lieka prel. J. Balkū­
nas, bet buvo išrinktas Vykdo­
mojo Komiteto pirmininkas, Di- 
mitro Halychyn, ukrainiečių 
fraternalės organizacijos ir Uk­
rainiečių Kongreso Komiteto 
pirmininkas. Konferencijos se­
kretore išrinkta M. Kižytė. Į 
Vykdomąjį Komitetą įeina kiek­
vienos tautos po vieną atstovą.

Susirinkime išklausyti komi­
tetų pranešimai, išrinkti komi-

IŠ VISO PASAULIO 
★

Arabai nužudė JAV fotografą
GRANAS, Alžerija. — Arabų 

partizanai užpuolė automobilį 
su Amerikos fotokoresponden­
tais, važiuojant jiems medžia­
gos reportažui apie karą prieš 
prancūzus. Vientą fotokores­
pondentą nušovė, kitą sužeidė. 
Sužeistas ir jų palydovas vokie­
tis, vertėjas. Jis mirė kiek vė­
liau.
Karalienė važiuos į Afriką

LONDONAS. — .Anglijos ka­
ralienė Elzbieta ir jos vyras 
princas Filipas šį rudenį apvaži- 
nės Ganą, Sierra Leone ir kitas 
buvusias britų kolonijas Afri 
koj, kurios jau susilaukė arba 
netrukus susilauks nepriklauso­
mybės, bet pasilieka Britų tau­
tų bendruomenėj.
Time straipsnis buvęs kvailas

COLUMBIA, Mo. — Ameri­
kos spaudos sąjungos suvažia­
vime Vidurinės Amerikos re­
daktoriai atsiuntė pasmerkimą 
Time žurnalui už kvailo straips­
nio išspaudinimą apie Boliviją. 
Vid. Amerikos redaktorių są­
junga paprašė JAV kongresą, 
kad ir jis viešai pasmerktų 
Time straipsnį. Jame buvo iš­
dėstytos vieno JAV ambasados 
Bolivijoj pareigūno mintys — 
padalinti Boliviją ir jos pro­
blemas tarp kaimynų. Bolivijos 
sostinėj La Paže kilo riaušės. 
JAV ambasados pareigūnai ir 
JAV piliečiai (700) buvo suga­
benti į priemiestį, kur juos sau­
go kariuomenė. Time vyr. re­
daktorius-leidėjas yra Henry 
Luce, kurio žmona Clare dabar 
skiriama ambasadorium į Bra­
ziliją.
Gen. Abboud-Sudano diktatorius

KHARTOUM, Sudanas, — 
Pereitą lapkritį armijos genero­
lai gana ramiai nuvertė demo­
kratiškai rinktą vyriausybę ir 
sudarė kariškių aukščiausią ta­
rybą respublikai valdyti, šios 
savaitės pradžioj tarybos galva 
gen. Abboud nuvertė ir saviš­
kių valdžią ir pasiskelbė vienin­
teliu valdytoju.
Austrija skųs Italiją

VIENA, Austrija. — Užsie­
nio reikalų ministeris Leopold 
Figi išdėstė parlamente ginčą 
su Italija dėl Pietų Tirolio ir 
pažadėjo iškelti skundą arba 
Jungtinėse Tautose arba tarp­
tautiniame teisme Hagoj. Pie­
tų Tirolis buvo sąjungininkų 
atiduotas Italijai. 1946 m. Ita­
lija ir Austrija pasirašė Pary­
žiuj sutartį, garantuojančią tau­
tinę autonomiją Pietų Tirolio 
gyventojams, kurių daugumą 
sudaro austrai. Juo toliau, juo 
Pietų Tirolio autonomija varžo­
ma ir sutartis Italijos laužoma, 
šaukia Pietų Tirolio austrai.

SUĖMĖ PINIGŲ PADIRBĖJŲ GAUJĄ
ŠIMTINĖS BUVO TAIP PUIKIAI PADARYTOS, KAD NUO 
TIKRŲ DOLERIŲ GALĖJO ATSKIRTI TIK SPECIALISTAI

CH1CAGA. — JAV slaptosios policijos agentai suėmė 25 
žmones, kaltinamus padirbimu ir platinimu $1 milijoną pinigų, 
kurie buvo platinami po visą Ameriką. $500,000, vis po $100, 
policija konfiskavo pas gaujos vadus. Kitus $262,000 rado pas 
jų platintojus.

tetų pirmininkai, priimtos įvai­
rios rezoliucijos, pasiųsta John 
Foster Dulles linkėjimai.

Konferencija veikia ketvirti 
metai, jos veikla plinta ir įtaka 
JAV-bių įstaigose didėja.

Pinigų padirbėjų vadas buvo 
Alphonso Amibale, 40 metų, iš 
Chicagos, 2250 Taylor street. 
Jis jau yra baustas už pinigų 
padirbinėjimą ir kitus nusikal­
timus. Dar tikrai nenustatyta, 
kiek jie šimtinių padirbo, bet 
slaptosios tarnybos viršininkas 
Chicago j Paul Paterni spėja, 
kad už $1 mil.
Paskleidė 22 valstybėse.

Pinigai buvo padirbti tikrai 
meistriškai. Juos galėjo pažin­
ti tik ekspertai. Bet jau perei­
tų metų lapkričio mėnesį fede- 
raliniams agentams pavyko su­
sekti pėdsakus, nupirkti keletą 
šimtinių, mokant po $9 ir iš­
tirti, kuo padirbtieji pinigai ski­
riasi nuo tikrųjų. Federaliniai 
agentai dirbo kuo slapčiausiai 
ir laukė tol, kol surado gaujos 
būstinę ir jos vadus staiga su­
ėmus, pavojus fed. agentų gy­
vybei dingo.

Padirbtųjų pinigų buvo ras­
ta 22 valstybėse ir Kanadoje. 
Keletas bankų ir laikraščių ty­
lėjo', nors ir žinojo, kad rinkoj 
pasklido netikrų pinigų. Tuo 
buvo išlaikyta paslaptis ir su­
teikta didelė parama federalinės 
agentūros sekliams.

Antras gaujos vadas buvo 
William Rabiolo, 39 metų, iš 
3221 W. Polk st.

Policininkai atnešė 
teisman girtą Sarah, 
Churchillio dukterį

LIVERPOOL, Anglija. — 
Temperamentinga ir per daug 
nugerianti Winston Churchillio 
duktė aktorė Sarah, 44 metų, 
yra nekartą susidūrusi su Ame­
rikos policija. Tas pat atsitiko 
ir su saviškiais “bobais”.

Keturi stiprūs policininkai ją 
įnešė į teismą be kurpaičio, mė­
lynom kelnėm ir baltom koji­
nėm. Ją areštavo, kai taksi šo­
feris pasiskundė, kad ji atsisa­
kė sumokėti 3 šilingus. “Eik į 
pragarą, neturiu pinigų”, atsa­
kiusi Sarah šoferiui.

Teisėjas už pasigėrimą ir ne­
tvarkingą elgesį nubaudė eks­
premjero dukterį $>.60.

Į Vėliausios Žinios Į
• Anglų spauda nepatenkin­

tai rašo apie prez. Eisenhowerio 
šaltą atsinešhfjią i ju premjero 
Macmillano pastangas “išgelbė­
ti pasaulį nuo naujo karo”.

• JAV laivynas užsakė dar 
6 povandeninius laivus, varomus 
atomine jėga. Jų pagrindinis 
ginklas bus 1,000 mylių spindu­
lio balistinė raketa Polaris, ku­
ri gali pasiekti iš jūrų visus So­
vietų imperijos kampus.

• Miss Thelma Campbell, 60 
metų, iš 6721 Carpenter st., 
rasta plėšikų išprievartauta ir 
nužudyta savo namuose. Jos 
brolis, Kenneth Campbell, yra 
Chicagos miesto tarybos narys 
(iš 20-to vardo).

• Kuboj, remiantis revoliu­
cionierių teismų sprendimų, su­
šaudyti dar 9 buvę Batistos ka­
riškiai, iš viso jau 376.

• “Pioneer IV” jau prisiun­
tė mokslinių žinių radijo signa­
lais iš didesnių aukštybių, negu 
Sovietų “lunik”. Pastarojo ra­
dijo siųstuvas nutilo 300,000 
mylių aukšty. Pioneer satelito 
radijas tebedirba ir 330,000 my­
lių aukštį pasiekus. Jis skren­
da vis toliau, vis arčiau saulės.

• JAV pasirašė savitarpinės 
ir ekonominės pagalbos sutartis 
iš karto su 3 Bagdado pakto ša­
limis — Iranu, Turkija ir Pa­
kistanu.

Sudegė 21 vaikas
Kilus gaisrui — durys uždarytos

LITTLE ROCK, Ark.—Naktį 
į ketvirtadienį užsidegė jauna- 
mečių nusikaltėlių bendrabutis 
negrams Wrightsvillej, 12 my­
lių nuo Little Rock.

Bendrabučio sargas, kuris ne­
laimės atveju turėtų vaikus pa­
kelti, buvo kur tai pasišalinęs, 
bet nepamiršo užrakinti durų, 
kad niekas nepabėgtų. Gaisras 
prasidėjo kaip tik jo patalpose 
nuo elektros laidų. Bendrabuty 
buvo 150 vaikų. Namas staty­
tas 1938 metais. Pereitais me­
tais namą apžiūrėjo pats guber­
natorius Faubus ir rado jį pil­
noj tvarkoj.

JEI VAKARAI NUSILEIS, SOVIETAI
NESKUBĖS KEISTI MIESTO TVARKĄ

AMERIKA ATSAKĖ, KAD CHRUŠČEVAS NETURI TEISĖS 
PERLEISTI SAVO ĮSIPAREIGOJIMUS RYTŲ VOKIETIJAI

LEIPCIGAS, Vokietija. — Nikita Chruščev susitiko Leipcigo 
parodoj su anglų parlamento (darbiečių) nariu ir būriu žurnalis­
tų, kuriems jis išdėstė savo “nuolaidumą”: jei, prasidėjus dery­
boms su Vakarų šalims pasirodys, kad galima susitarti, jis savo 
Berlyno ultimatumo datą, gegužės 27 dieną, gali nutęsti iki 
liepos 27-tos arba dar ilgiau.

i Dr. Kurt H. Debus - 
Pioneer laidytojas

JAV naudojasi DP smegenimis
COCOA BEACH, Fla. — Dr. 

Kurt Heinrich Debus, 50 metų, 
yra vienas iš 1,200 vokiečių mo­
kslininkų ir technikų, kurie pri­
klauso armijos raketų grupei, 
dirbančiai Huntsvillėj, Ala., la­
boratorijose ir arsenaluose. Jų 
viršininkas yra gen. John Me­
daris, o technikinis direktorius 
Dr. Werner von Braun, gavęs 
JAV pilietybę prieš 2 metus.

Dr. Debus, po pabėgimo pa­
skutiniais karo metais iš Vo­
kietijos, dar nėra gavęs JAV 
pilietybės, vienok jam, o ne kam 
kitam gen. Medaris su Dr. Brau­
nu patikėjo mėnulio raketos 
“Pioneer IV” paleidimą.
Didžiausias raketų laidytojas

Kadangi Debus pradėjo ra­
ketas laidyti 1943 metais prie 
Hitlerio (V-l ir V-2), jis laiko­
mas šios srities “čempionu”, ži­
noma, ir nuostabiai gabiu inži­
nierium. Savo viršininkų pave­
dimu, jis yra paleidęs 500 ba­
listinių raketų. Kaip artimiau­
sias Dr. Brauno bendradarbis, 
Dr. Kurt Debus labai daug pri­
sidėjo ir Jupiter bei Juno rake­
tų ištobulinime. Pirmosios ra­
ketos pagalba Amerika paleido 
pereitais metais pirmą žemės 
satelitą; Juno II raketa išnešė 
į erdves pirmą Amerikos “pla­
netą”.

Nuo 1951 metų jis yra rake­
tų laidymo-šaudymo laboratori­
jos armijos Redstone arsenale 
Hunstville, Ala., viršininkas. Jo 
pareiga yra paruošti ir prižiū­
rėti kiekvienos raketos iššovimą 
Cape Canaveral, Fla., bandymų 
bazėj. 1943 m. jis buvo paskir­
tas tokioms pareigoms Hitlerio 
Vokietijoj Peenemuendes saloj 
Baltijos jūroj.
Vos nežuvo nuo V-2

Bandant 1943 m. pirmą kartą 
V-2 su sprogstamuoju užtaisu, 
raketa netrukus pasisuko žemyn 
ir sprogo už 25 pėdų. Dr. De­
bus spėjo per tas kelias seku- 
des įsprukti į duobę ir šitaip iš­
sisaugojo nuo skeveldrų.

Dr. Debus gimė 1999 metais 
Frankfurte, mokslus baigė 
Darmstadto aukštojoj technikos 
mokykloj, kur, prieš paskiriant 
prie V raketų laboratorijų Pee- 
nemuedej, buvo profesoriaus 
assistentu. Jis turi dvi dukte­
ris, viena mokosi aukštesniojoj 
mokykloj, kita — Vanderbildo 
universitete Nashville, Tenn. 
Balandžio mėn. jis su žmona ti­
kisi gauti JAV pilietybę.

“Discoverer” raketa 
skreja aplink žemę

Satelitas lekia per ašigalius
INGLEWOOD, Cal. _ JAV 

aviacija pranešė, kad ji galiau­
siai įsitikino, jog dingusi raketa 
su satelitu “Discoverer” tikrai 
yra žemės orbitoj ir skrieja ap­
link ją per ašigalius iš šiaurės 
į pietus.

Raketa buvo sėkmingai palei­
sta pereitą šeštadienį iš Vanden­
berg bazės Kalifornijoj. Radijo 
signalai nutrūko ir dėlto nieko 
tikro nebuvo galima pasakyti 
apie galutinius bandymo rezul­
tatus.

Iki ketvirtadienio iš įvairių 
sekimo stočių pasauly buvo gau­
ta virš 40 signalų iš Discoverer 
ir iš jų apytikriai nustatyta, 
kur ir kaip satelitas sukasi. Sa­
telito aukščio vidurkis yra 400 
mylių. Erdvėj jis išsilaikys apie 

i mėnesį, žemę jis apskrieja per 
1195 minutes.

Sovietai atsiuntė 
protesto notą už 
laivo sulaikymą

Amerikiečiai iškratę tralerį 
“provokaciniais tikslais”

MASKVA. — JAV ambasa­
dorius gavo iš Sovietų vyriau­
sybės notą, kurioj protestuoja­
ma prieš Sovietų žvejybos laivo 
(tralerio) “Novorossisk” sulai­
kymą ir Atlante, 120 mylių nuo 
Newfoundland© pakraščių.

JAV vyriausybė pasiuntė ka­
ro laivą; naikintuvą ištirti, ar 
Sovietų traleris nebus nutrau­
kęs telefono povandeninius ka­
belius, jungiančius Ameriką su 
Europa vasario 26 dieną.

Sovietų notoj sakoma, kad 
toji priekabė niekuo nepagrįsta. 
Jų laivas buvęs sulaikytas “pro­
vokaciniais tikslais”.

Lt. Donald Sheeley, kuris bu­
vo išsikėlęs iš naikintuvo į tra­
lerį su 5 vyrais, vėliau pasako­
jo korespondentams, kad So­
vietų žvejai galėjo netyčia ka­
belius nutraukti.

Povandeniniams kabeliams 
saugoti yra sena sutartis, ku­
ria remiantis JAV vyriausybė ir 
sulaikė “Novorossisk” tralerį. 
Sutartį 1926 m. patvirtino ir 
komunistų vyriausybę, tačiau ji 
nepripažįsta Amerikai teisės 
tirti įtartinus laivus, kurie ga­
lėjo kabelius nutraukti.

Mirė M. Urbšienė
Marija Mašiotaitė Urbšienė, 

62 metų, mirė širdies liga ko­
vo 2 d. Kaune ligoninėje.

Velionė buvo duktė varpinin­
ko, pedagogo ir vaikų literatū­
ros rašytojo Prano Mašioto ir 
žmona paskutinio nepriklauso­
mos Lietuvos užsienio reikalų 
ministerio Juozo Urbšio. Ji bu­
vo didelė lietuviškos knygos my­
lėtoja ir bibliografijos darbinin­
kė, parašiusi keletą knygų.

Bet anksčiau ar vėliau Sovie­
tai perduos savo teises ir parei­
gas Vakarų Berlyne Rytinei Vo­
kietijai. Vakarai turi su ta 
mintim apsiprasti ir nebandyti 
priešintis. Jei kas mus stuk­
tels alkūne, mes ją sulaužysim, 
pasakojo Kremliaus diktatorius.

Parodyti Vakarų Berlynui, 
kad “išlaisvinimo” valanda vis- 
tiek artėja, Chruščevas šešta­
dienį atvažiuos į Rytų Berlyną 
ir čia prie sienos paleis daugiau 
bauginančių kąlbų. Yra tik 
klausimas, nejaugi jis Vakarų 
valstybes ir Įbaugins?
JAV laikosi tvirtai

WASHINGTONE ketvirtadie­
nio rytą prez. Eisenhoweris su­
šaukė JAV krašto saugumo ta­
rybą ir dvejetą valandų svars­
tė Berlyno problemą. Posėdy, 
kaip paprastai, dalyvavo 'štabų 
vadų tarybos pirmininkas gen. 
Twining, špionažo agentūros di­
rektorius A. Dulles (John Fos­
ter! brolis).

Sostinėj kalbama, kad tarp 
artimiausių prezidento bendra­
darbių nematyti jokio optimiz­
mo, apie kurį kalbėjo Eisenho­
weris trečiadienį spaudos kon­
ferencijoj, remdamasis naujai 
gauta Sovietų nota. Joje pasa­
kyta, kad Kremlius priima Va­
karų pasiūlymą sušaukti užsie­
nio reikalų ministerių konferen­
cija, jei į ją bus pakviesta Len­
kija, bei Čekoslovakija ir jei po 
jos seks viršūnių konferencija, 
dalyvaujant ir abiejų Vokietijų 
vyriausybių vadams. Po JAV 
saugumo tarybos posėdžio vals­
tybės departamento atstovas 
Lincoln White aiškino kores­
pondentams, kad JAV vyriausy­
bė nepripažįsta Sovietams tei­
ses paskelbti savo satelitą, Ry­
tų Vokietiją, Vakarų Berlyno 
susisiekimo reikalų tvarkytoju, 
nes tai yra sauvališkas atsi­
metimas nuo 4 didžiųjų šalių 
Potsdamo sutarties.
Ike šaukia kongreso vadus

Prez. Eisenhoweris penkta­
dienio rytą svarstys Berlyno ir 
visos Vokietijos problemas su 
abiejų partijų vadais senate ir 
atstovų rūmuose. Tai rodo, kad 
problemos iš tikrųjų kelia vis 
didesnį susirūpinimą ir pavojus 
taikai.

Gynybos sekretorius McElroy 
pareiškė, kad jis abejoja, ar bū­
tų galima naudoti ginklą dėl 
Berlyno ir nesukelti visuotinio 
atominio karo, kaip aiškina bu­
vęs valstybės sekretorius Dean 
Acheson. McElroy pasakė, kad 
Sovietai negali pradėti masinį 
puolimą prieš Ameriką lėktu­
vais ar raketomis iš pasalų. Tu­
rima pakankamai priemonių tai 
susekti ir skubiai pasiruošti 
priešpuoliui.
PERRY COMO GAUS $25 MIL.

NEW YORKAS. — Televizi­
jos dainininkas Perry Como su­
darė su Kraft maisto kompani­
ja dviejų metų sutartį. Kraft 
kompanija už jos produktų re­
klamavimą per Como programas 
sumokės dainininkui $25 mil.

1



Tikėtus į
NAUJIENŲ banketą

Kolchozininkai dar I 
negavo savo dalies

galima gauti pas šiuos asmenis:
Alex Ambrose

3534 S. Emerald Ave.
Tel.: YArds 7-4439.

He’en čižauskienė
1G28 S. Fr.irfie’d Ave. 

ROckwell 2-0527.
K. P. Deveikis

1330 So. 19th Ave.,
Cicero 50, Illinois.

Christine Austin
5717 So. Peoria Street.

Adelė Burbienė
DOrchester 3-5165.

Z. .1. Lndigienė
3933 West Gladys.

Juozas šmotelis
711 1 So. Campbell Ave.

Ieva Ručinskienė
Bass Lake, Indiana.

Rockforde pas
Juozą Bacevičių

615 Maple Street.
Marijona Zolpienė >

3554 So. Halsted Street
Roy Putramentas

5525 So. Harlem Ave.
NAUJIENŲ ofise visuomet 

galima gauti tikėtų.
Vienam asmeniui tikėtas kai­

nuoja $6.00. Bankete, be įdo­
mios 45 metų sukaktinės pro­
gramos, bus gera vakarienė.

’ F & M RADIO'
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833 
_______________________________ /

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
V---------- . -

Už darbo dieną tikisi gauti po 
pusę kilogramo grūdų ir 1 rublį

(Ištrauka iš laiško) •
Vienas čikagiškis gavo iš sa­

vo giminių Lietuvoje šio vasa­
rio gale rašytą laišką, kuriame 
be kitko rašoma:

Bučiuoju tamstytes širdin­
giausiai ir tūkstančiais kartų 
turiu padėkoti už tas dovanas, 
kurias persiuntėte per dukrą ir 
už tą. dovaną, kurią aš radau...

Prie pat mūsų yra durpynas, 
pastatė mūrinių namų, įvedė 
elektrą. Yra krautuvė, galima 
jau nusipirkti duonoi., silkės, 
tik reikia rublio...

Jau greitai bus metų atsiskai­
tymas. Brigadininkas sakė, kad 
už vieną darbadienį duos po pu­
sę kilogramo grūdų ir po vieną 
rublį pinigų. Tai gal išeis apie 
porą centnerių grūdų. Visa 
nauda tie 60 arų žemės. Labai 
širdį skauda, kad tiek mažai te­
duoda. Per vasarą į darbą rei­
kia dėti valgyti kiekvieną die­
ną, o gauti nieko negalima.

Šiemet pas mus žiema nešal­
ta. Didžiausias šaltis siekė iki 
12 laipsnių. Sniego visai ma­
žai dar tebuvo.

Mes kol kas esame sveiki. Ka­
zys kasdien eina į kolūkį dirbti. 
Nori nenori eiti turi...

★
P. S. Pusė kilogramo grūdų 

yra truputį daugiau kaip vie­
nas svaras.

Ko vertas bolševikiškas' rub­
lis, štai pavyzdys. Ant to pa­
ties laiško voko kitoje pusėje 
atspausta: “Cena konverta s 
markoj 50 k.” (Voko kaina su 
pašto markute 50 kapeikų). 
Reiškia, už visos dienos uždarbį 
gali nusipirkti du laiškų vokus 
su rusiška pašto markute po 40

Prancūzijos prezidentas Charles De Gaulle ir Vakaru Vokietijos 
premjeras Konrad Adenauer susitinka Paryžiuje. Juodu griežtai lai­
kosi, kad Maskvai nebūty daugiau daromos nuolaidos.

UNITED PRESS-NAL'JIĘNU Photo
Sovietų mokslininkai aplanko Marquette universiteto (Milwaukee, 

Wis.) farmakologijos departamentą. Dr. Harry Beckman (kairėje), 
minėto departamento profesorius ir dekanas, priima svečius, kurie 
yra (iš kairės į dešinę): Dr. Sergei Viktorovič Aniškov (iš Lenin­
grado), Dr. Vladimir Sergeevič Rusinov (iš Medicinos mokslų aka­
demijos) ir Dr. Vasilji Zakusov, irgi iš tos pat akademijos Maskvoje.

Į g Nuo vacario 9 d. iki kovo' 
29 d. yra Velykų ženklelių par­
davimo laikas. Pirkite ženkle­
lių, iš jų surinktais pinigais pa­
dedama luošiems vaikams su­
teikti gydymą. -

O Jūsų auka Velykų ženkle­
lių Draugijai (Easter Seal So­
ciety) gali pagelbėti luošam vai­
kui išgyti ir būti, kaip kiti vai­
kai. Padėkite Luošiems atsistoti 
į kojas.

• Velykų Ženklelių draugija 
tarnauja luošiems asmenims, 
nepaisant kokiu būdu kas yra 
luošu patapęs ir neskiriant ra- 

j sės nei religijos.
------------------------------

I Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at­

minti, 24 puslapių knygutė, iš­
leista mokslininko laidotuviij 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se 
nųjų lietuviškų knygų istorija” 
Kietais viršeliais $6.00, minki 
tais — $4.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Lj 
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dari Kuraičio “Daug kraštų
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa­
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St.,

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-902C

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Laidotuvių DirektoriaiMAŽEIKA &EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie­
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street,

Chicago 8, Illinois

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.

kapeikų. Bet norint tą laišką 
siųsti į užsienį, tenka išleisti ko 
ne dviejų dienų uždarbį, nes 
ant voko užklijuota ženklelių už 
1 rublį ir 80 kapeikų...

• Velykų Ženklelių Draugija 
išlaiko įvairius įrengimus luo­
šiems iš prigiiųties ir polio, reu­
matizmo ir panašių ligų supa- 
ralyžuotiems vaikams ir suau­
gusiems pagelbėti per mankštą 
ir fizinę bei okupacinę terapiją 
patapti sveiku ir naudingu žmo­
gumi.

© 11 (j asmenų pernai Chica- 
goje gavo specialę terapiją, ku­
rią jiems parūpimo Chicago 
Easter Seal Society, gimtai kitų 
luošų ir paralyžuotų laukia ta­

ikios terapijos. Jūs galite jiems 
Į padėti, remdami Velykų ženk­
lelių pardavimą.

Paskolos namams pirkti
Nuo I metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4,/2 iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N į
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 1

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadieni 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro. \1

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

Suvalkiečių žinios
Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 

Draugijos eilinis susirinkimas 
įvyko vasario 25 d. Hollywood 
salėje. Jį atidariusi pirmininkė 
Adelė Burba pranešė, kad yra 
miręs draugijos narys Petras 
Sačauskas ir paprašė velionies 
atminimą pagerbti atsistojimu, 
kas ir'buvo padaryta.

Nutarimų raštininkė Estelle 
McNamee perskaitė praeito me­
tinio susirinkimo nutarimus, ku­
rie buvo priimti. Paskui skaity­
tas ir su gilia užuojauta pri­
imtas velionies Petro Sačausko 
našlės Julijos Sačauskienės pa­
dėkos laiškas.

Priimta į draugija nauja na­
rė Petronėlė Skrinka.

Pirmininkės Adelės Burba 
vyras buvo paslydęs ant ledo 
ir nusilaužęs ranką, dabar gy­
dosi namie.

Pavykusio prieš Užgavėnių 
vakarėlio, apie kurį jau rašyta, 
komisijos — J. Sačauskas, E. 
McNamee ir S. Gester raportas 
priimtas, žaidimų vakarėlio ko­
misija iš Adelės Burba, Susan 
Gester ir Bronės Žemgulis — 
pranešė, kad vakarėlis praėjo 
gražiai ir dar liko pelno, ir nors 
tą dieną, vasario 22 d. daug bu­
vo kitokių parengimų, bet už­
teko ir suvalkiečiams.

Komisija padėkojo visiems 
darbininkams ir aukotojams, 
kurie buvo: N. Wileop, Mrs. 
Patners, Mrs. Burba, B. žem­
gulis, J. Sačauskas, Mary Huck, 
S. Gester, P. Mickunas, E. Mc­
Namee, J, Deveatt, K. Aylinis, 
C. Budrick, Mrs. V. Stanulis, 
Mrs. Kondrat, Mr. Malioris. Mr- 
Valentą, Mary Zolp, S. Sadaus­
kas, A. Trakan, D. Prides ir kt.

Ponia Mary Martinet iš Crown 
Point, Ind., atsiuntė metinius 
mokesčius už 7 narius ir dar 
$5 dovaną draugijai. Nutarta 
nusiųsti jai padėkos laišką.

Sekantis susirinkimas įvyks 
kovo 25 d. toje pačioje vieto­
je, Hollywood Inn., 2417 W. 43 
st. Būkite visi ir naujų atsives­
kite. Ona švirmickas

Demokratų jubiliejus
Lithuanian National Demo­

cratic Club savo 25 metų sukak­
tuvių proga turėjo jubiliejinį 
banketą praėjusį šeštadienį va­
kare Hollywood svetainėje, 2417 
W. 43rd st. Banketą atidarė 
pirmininkas K. Aleksiunas ir po 
trumpos kalbos pakvietė Simon 
Gelsoną programos vesti. P. 
Gelson paaiškino demokratų ti­
kslus ir kvietė laikytis demokra­
tiškų principų, vėliau pakvies­
damas Anna Badžius, nepava­
duojamąją nutarimų raštininkę, 
kuri savo žodyje pasižadėjo 
dirbti klubo gerovei kiek išga­
lėdama. Sekančią pakvietė An­
na Stasyra, dar naują bet daug 
žadančią klubo turtų raštinin­
kę, paskui ErrtUy Slepetis, ku­
ri yra viena iš pirmųjų klubo 
organizatorių.

Turėjome du garbės svečius, 
Dr. P. Grigaitį, Naujienų vyr. 
redaktorių, ir JMartyną Gudelį, 
Naujienų užvęizdą.

Dr. P. Grigaitis pasakė svar­
biausią kalbą, pagirdamas de­
mokratus, kad vieningai dirba 
dėl Lietuvos laisvės ir pabrėž­
damas, kad tik eidami demokra­
tijos keliu išlaisvinsime Lietu­
vą.
\ Paskutinis kalbėjo M. Gude­
lis. Jis savo kalboje ragino de­
mokratus veikti, nes tik tokiu 
būdu atsieksime savo tikslą.

Banketas užsitęsė iki vėlumos 
ir visi išsiskirstė pakilusioje 
nuataikoje.

J. B., koresp;

O Chicagos Velykų Ženklelių 
Draugija yra reikalinga para-1 
mos pagalbai teikti luošiems ir 
paralyžuotiems vaikams ir su-; 
augusiems. Padėkim jiems, kad 
jie galėtų sau padėti.

“NA U JI ENGS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

Chicago 8, Illinois

SUSIRINKIMŲ IK PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

Garsaus Vardo Lietuvaičiu Draugi­
jos parengimas su vaišėmis Įvyks 1959 
m. kovo 8 dieną Vyčių salėje, 2453 
W. 47th St. Pradžia 2 vai. po pietų. 
Kiekvienas bus apdovanotas. Prašome 
atsilankyti. —Valdyba.

Joniškiečių Labdaros ir Kultūros 
klubo susirinkimas įvyks sekmadienį, 
kovo 8 d., 1 vai. popiet, Vengeliausko 
svet., 4500 So: Talman Avė. Malonė­
kite visi nariai,-ės dalyvauti.

—J. Keturakis, rast.

a.help.
įYOUR

hear*

MATTHEW WHITE 
(VAITEKŪNAS)

40271/2 Anna Ave., Lyons, III.
Tel.: LYons 3-8806

Mirė 1959 m. kovo 5 dieną, 
3 vai. ryto, sulaukęs 63 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Šiau­
lių apskr., Gruzdžių parapijoje, 
Kuzių kaime.

Amerikoj išgyveno 47 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Jose­

phine, pagal tėvus Uganskis; 
duktė Jean, žentas Albinas Ba­
nys, du anūkai: Albinas ir Juo­
zas; brolis Stanislovas, iš Kana­
dos, švogeris Chester Uganskis, 
jo žmona Madeline ir jų sūnūs 
Chester. Lietuvoje liko brolis 
Julijonas ir jo šeima; daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Lietuvių Raudono­
sios Rožės klubui, Cicero, III.

Kūnas pašarvotas Antano Pet­
kaus ir Sūnaus koplyčioje, 1410 
So. 50th Avė., Cicero, III.

šeštadienį, kovo 7 dieną, 8:30 
vai. ryto bus lydimas iš koply­
čios į Šv. Antano parapijos baž­
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Matthew White gi­
minės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas- 

, kutini patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Duktė, Brolis ir J 
kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Petkus ir I 
Sūnūs. TOwnhall 3-2108.

„iim nMl|WWM

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

★
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

1
6812 So. Western Avenue

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA P^EET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7^:45

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

T \xayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALS'1" u STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST AN^IONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

• Suteikite luošam vaikui 
vaikščiojimo dovaną. Grąžinki­
te suaugusiam kalbos dovaną.. 
Chicago Easter Seal Society turi 
visas priemones tokiai terapi­
jai. Bereikia tik padėti tas prie­
mones išlaikyti, o tai galima 
perkant Velykų ženklelius.

• Kurie rasite savo laiškų 
dėžutėje laišką su Velykų ženk­
leliais, naudokite juos, klijuoda­
mi prie savo rašomų laiškų. 
Kiekvienas ženklelis prisideda 
mažu krisleliu dideliam artimo 
meilės darbui pagelbėti tūks­
tančiams fiziškai negaluojančių 
pasveikti.

Penkerių Metų Mirties Sukaktis 
JUSTINAS STALIGA 

gyvenęs 4701 W. Roosevelt Road, 
Cicero, Illinois

Mirė 1954 m. kovo mėn. 8 d.
Gimė Lietuvoje, Šiaulių apskr., 

Šiaulėnų parap., Sodaičių kaime.
Palaidotas Šv. Kazimiero kapi­

nėse.
Paliko nuliūdę: žmona Elzbieta, 

pagal tėvus Tarvydaitė; duktė So­
phie Kuchinskas, žentas Walter ir 
kiti giminės.

Mūsų brangiajam vyrui ir tėvui 
pagerbti bus laikomos Šv. Mišios 
Šv. Antano bažnyčioje 1959 metų 
kovo 9 d., 6:30 vai. ryto. Kviečia­
me visus gimines, draugas ir pa­
žįstamus atsilankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, 
niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anks­
čiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši. žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Žentas ir Giminės.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P- GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEcley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Rhone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS“
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

GARSINKITES naujienose
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Tampa, Ha.
St. pctoibugįečiai gražiai pa­

minėjo Lietuvos nepriklausomy­
bės sukaktį. Kalbėtojai buvo 
svečias iš Chicagos — Sanda­
ros redaktorius M. Vaidyla ir 
vietiniai Dr. D. Jasaitis ir F. 
šeštokas. Programą vedė čika- 
gletis teisėjas J. Zuris. Vieti­
nių St. Pete grupė sudainavo 
keletą dainelių. Varašiaus mu­
zika buvo šokiams. Pietūs bu­
vo labai geri vietinių šeiminin­
kių pagaminti. Kiek nugirdai* 
aukų buvo surinkta apie $2'00. 
Atrodo iš baliaus liks pelno, 
nes svečių buvo kimština sve­
tainė. Net ir Maskvos garbin­
tojai neiškentę buvo atvykę į 
šį minėjimą, nors jie mums 
lietuviams garbės nedaro.

Lietuvių kaimelis šią žiemą 
turtingas žiemavotojais -j- sve­
čiais.

Daug garbingų svečių mus 
aplankė. Sandaros redaktorius 
M. Vaidyla labai stebėjosi, kaip

EUROPIETIŠKI
DŽIOVINTI GRYBAI 

$1.50 vertės už $1.00 
Naujas siuntinys importuotų aukš­
tos rūšies skanių, piaustytų sausų 
grybų, su “Old World” miškų kva­
pu. Pavaišinkite savo šeimą. Pa­
siųskite $1.00 šiandien už 2 uncijų 
pakeli.

GOURMET SPECIALTIES 
501 Greenwood, Park Ridge, III.

grožiai čia apsigyvenę lietuviai, 
jis, prižadėjo mums kitą kart 
padaryti, ilgesni vizitą. Lauk­
simi ! v

• Apsilankė Apolonija Sabačie- 
nė; ji yra apsistojus St. Pęters- 
burge. čia apsistojo p. p. Kup­
čiūnai ir P. Zimantas ir mano 
po Meletos dienų važiuoti į'Mia­
mi tęsti savo atostogas. Anta­
nina Stankus ir jos dukra Ele- 

Inutė su sūneliu ir dukryte 5 
mėn. — jos atskrido pas gimi­
naičius Willius. Elenutė su šei­
ma savaitę paviešėjusi, pasi­
džiaugusi Floridos saulute, iš- 

I skrido į Chic’agą, o motinėlė 
mano ilgiau pabūti, jeigu jos 
sveikatai tiks. Daug apsilankė 
iš kitų kraštų, tik neteko suži­
noti jų pavardžių.

Šią žiemą Floridos oras tik­
rai puikus. Gruodis buvo kiek 
šaltas, apie porą savaičių buvo 
trys šalnos, apšaldė tik labai 
jautrius medelius, bet nepadarė 
didelių nuostolių citros sodams. 
Nuo sausio mėn. vidurio prasi­
dėjo tikrai gražus ir šiltas oras. 
Dabartinis vasario mėn., kur 
temperatūra iškyla ligi F 83-5 
laipsnių šilumos. Jau visuose 
paplūdimiuose pilna maudyto­
ji!. Turistams tikras smagu­
mas atostogauti Floridoje, šią 
žiemą mūsų saulutė nesuvils 
šiaurės svečių, kas ir mum vie­
tiniams smagu kai mus svečiai 
linksmi. Onutė

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Pholo
LA PAZ, BOLIVIJA. — Įniršusi minia apverčia JAV armijos sunkvežimi prie Amerikos informa­

cijos agentūros. Antiamerikonrškos demonstracijos prasidėjo po to, kai Amerikos leidžiamame Time 
Magazine pasirodė straipsnis, kuriame pasakyta, jog vienas Amerikos ambasados pareigūnas mena­
mai pareiškęs, kad geriausia būtu, jei Boliviją pasidalintų kaimynai ir tuo būdu ją išgelbėtų nuo 
visiško ekonominio susmukimo.

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
• Kodėl netaupyti stipriausioje ir saugiausioje taupymo 

įstaigoje, kurioje jau per pusę šimto metų lietuviai 
sėkmingai taupo?

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

• Duodam paskolas už 5%-—5 3/4% pagal įmokėjimą.

Chartered and supervised by the U. S. Government
JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $65,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

Visuomet mokėjome
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME

y2%

aukštus dividendus

TAUPYiOJAMS teikiame įvairius patarnavimus veltui 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir ad£
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir I 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio. I

Detroit, Mich.
Paveldėjimo, mokslas ir jo raida

š. m. kovo mėn. 8 d., sekma­
dienį, 4 vai. p. p. Tarptautinio 
Instituto Rūmuose, 111 E. Kir­
by g. (prie meno muziejaus), 
Lietuvių Kultūros Klubas šau­
kia susirinkimą, kurio metu, ag­
ronomijos dr. J. Mockaitis (dir­
bąs Michigano U-te, Lansinge, 
augalų derinimo srity) skaitys 
tikrai įdomią paskaitą:

“Paveldėjimo mokslas ir jo 
raida”. Įėjimas visiems laisvas. 
Visi kas domisi mokslo pažan­
ga, maloniai kviečiami atsilan­
kyti.

Po paskaitos tradicinė kavu­
tė. L.K.K. Valdyba

Rockford, Ill.

SPECIALUS
IŠPARDAVIMAS

• 11 gabaly miegamojo 
baldai.

• Miegamojo komoda su 
su veidrodžiu.

• Įrėmintos spyruoklės 
matracui.

• Spyruoklinis matracas
• Dvi pagalvės lovai.
• Dvi Vanity lempos.
• Didelis kilimas.

$289.95 vertės baldai 
parduodami už $<| 70.95 
įrėmintos spyruoklės kai­
nuoja $79.50; spyruoklinis 
matracas — $79.50. Abu 
parduodami už $00.50.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELTFURNITURECO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Fcs gerokai paūgėjome mošų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pž^Lykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau­
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

Naudingi pamokymai
SLA 77 kuopa po savo susi­

rinkimo surengė paskaitą svei­
katos reikalais. Paskaitą buvo 
pasižadėjusi skaityti daktarė D. 
Surantienė, bet nelaimei Dr. Su- 
rantienė pati susirgo ir nega­
lėjo atvykti, tai greitomis kreip­
tasi į Dr. Valentiną Plioplį. Bet 
čia irgi kliūtis: daktaras sako, 
kad bet kurią valandą laukia 
skambučio, mat pas vieną jo 
pacientę pasižadėjo atskristi 
garnys, kurį daktaras turėjo pa­
sitikti. Tačiau Dr. Plioplys gar­
nio reikalu įgaliojęs kitą kolegą 
daktarą, pats atvyko ir visi su­
sirinkusieji nudžiugo.

Dr. Plioplys turi platų paty­
rimą. Lietuvoje, Vilniuje, jau 
gydė žmones, o tremtyje Vokie­
tijoje dirbo ligoninėse. Atvy­
kęs į Rockfordą vienus metus 
dirbo internu šv. Antano ligo­
ninėje, apie pora metų dirbo 
Winnebago- apskrities džiovinin­
kų ligoninėje kaip plaučių spe­
cialistas ir visur buvo pripažin­
tas kaip sumanus gydytojas. 
Dabar turi nuosavą puikiai įren­
gtą kabinetą su daug moderniai 
įrengtų kambarių prie S. Main 
gatvės, vadinama Medical Cli­
nics. Be to Dr. Plioplys yra šv. 
Antano ligoninės gydytojų šta­
bo narys.

Daktaras pasakė, kad daug 
nekalbėsiąs, nors jo paskaitos 
ir plati tema. Pirmoji paskaita 
— kaip kūną užlaikyti sveiką. 
Iš lauko jam nesigailėti van­
dens ir muilo, iš vidaus — ne­
padauginti valgymo, gėrimo ir 
rūkymo. Kad širdis atlaikytų 
žmogaus amžiui, saugotis nuo 
pariebėjimo — nutukimo, laiky­
tis daktaro nurodytos dietos, ir 
visuomet sveikiau nueiti nuo 
stalo nedavalgiusiam, ne kaip 
persivalgiusiam.

Žinoma, čia keliais žodžiais 
negalima atpasakoti daktaro pa­
skaitos mintis. Paskaita visiem 
labai patiko. SLA 77 kuopos 
šeimininkės pagamino skanių 
užkandžių, o J. Bubelis vaišino 
prie bufeto gėrimais. Rengėjai 
labai dėkingi daktarui Pliopliui 
ir sykiu apgailestavo daktarės 
Surantienės susirgimą, linkėda­
mi jai greičiausiai pasveikti.

Į PRIEŠ 45 METUS
★

Chicagos darbininkų laikraštis
Naujienų pačiame pirmajame 

numeryje, išleistame 1914 m. 
vasario 19 d. straipsnyje, pasi­
rašytame “Naujienų” Redakto­
riaus P. Grigaičio ir užvardin­
tame “Chicagos Darbininkų 
Laikraštis” nubrėžta naujojo 
laikraščio linija, kuri tam pa­
čiam vyr. redaktoriui vadovau­
jant, buvo išlaikyta iki šiai die­
nai, ir kuri pasirodė buvusi ne 
lik teisinga, bet ir sėkminga. 
Ten be kt. rašoma:

Štai pirmas naujo lietuvių 
darbininkų laikraščio numeris. 
Neabejojame, kad tūkstančiai 
žmonių pasitiks jį didžiausiu 
džiaugsmu. Visų pirma — Chi­
cagos lietuviai.

Iki šiol čia stigo darbininkų 
reikalams pašvęsto ir darbinin­
kų dvasioje vedamo laikraščio. 
Visi trys senieji Chicagos sa­
vaitraščiai yra svetimi progre­
syviam darbininkų judėjimui, ir 
net pažangiam judėjimui ap­
skritai. Tuo tarpu Chicago j e 
tasai judėjimas yra didesnis, 
negtt kurioje nors kitoje Ameri­
kos lietuvių kolonijoje..^

“Naujienos” yra progresyvus 
laikraštis. Jisai pasiryžęs tar­
nauti tiems žmonėms, kurie ma­
to savo išganymą ne praeities 
gaivinime ir ne dabarties gy­
venime, bet ateities tvėrime.

“Naujienos” yra socialistiš- 
kas laikraštis. Jos įsitikrinu- 
sios, kad dabartinę visuomenės 
tvarką ateityje pakeis kitokia, 
socializmo tvarka...

Darbo žmonių kilime, susi­
pratime ir vienybėje yra geres­
niosios ateities viltis. Todėl 
“Naujienos” rems visa, kas dar­
bininkus veda prie gerovės, kas 
juos vienija ir šviečia, ir kovos 
su visa’ kas temdina jųjų su­
sipratimą, kas ardo jųjų vieny­
bę, kas silpnina jųjų energiją...

“Naujienos” gindamos darbi­
ninkų reikalus, gins kartu ir so­
cialistų ir nesocialistų darbi­
ninkų reikalus. Tiktai tvirčiau­
sia parama sau josios turės 
tuose lietuvių darbininkuose, 
kurie jau suprato socializmo 
mokslą ir sąmoningai stengiasi 
įvykinti gyvenime jojo idėjas.

Naujienos tačiau tarnaus ne 
tiktai vietiniams lietuvių darbi­
ninkams. Savo špaltose jos daug 
vietos paliks ir visų Amerikos 
lietuvių reikalams...

Spėkos, kurios yra susispie- 
tusios apie “Naujienas”, duo­
da drąsos tikėti, kad šis nau­
jas laikraštis trumpu laiku virs 
vienu svarbiausiųjų Amerikos 
lietuvių darbininkų švietimo ir 
kovos įrankiu.

• Chicago Easter Seal drau­
gija išlaiko dvi vasarines sto­
vyklas luošiems vaikams. Tos 
yra vienintelės tokios stovyklos 
visoje apygardoje, kur luoši ir 
paralyžuoti vaikai gali gauti va­
saros atostogas su gera globa ir 
terapija, reikalinga jiem gydyti. 
Vartokite prie savo laiškų Vely­
kų ženklelius.

žvalgas 3 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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• 3,553 luoši ir kitaip fiziš­
kai pažeisti žmones Chicagos 
srityje 1958 metais dėka Valykų 
ženklelių turėjo progą ir buvo 
sugrąžinti į naudingą gyvenimą. 
Dar kiti tūkstančiai savo progos 
tebelaukia. Padekime jiems, 
pirkdami ir vartodami Velykų 
ženklelius.

VALANDOS: Kasdien, Įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

GARSINKITeS naujienose

Didelis...
i ■ ' ’ • J- . t

ir mažas tos pačios

Tark Seng units ir busi TIKRAS

BLENDED WHISKEY. 86 PROOF. 65% GRAIN neutral spirits, seagram oistillerg company.MW VORK
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pinigų Bolivijai ir kas is to išėjo) ir pastebėjo... 
‘Mes eikvojame pinigus. Vienintelis kelias išspręsti 
Bolivijos problemą’, pridūrė jisai, juokaudamas, 
‘tai panaikinti Boliviją. Tegu jos kaimynai pasi­
dalina ją ir jos problemą’.”
Bolivijoje kilo audra, žmonės kelia protesto de­

monstracijas, daužo JAV įstaigų langus ir keikia ame­
rikiečius. Bet ar galima tuo stebėtis?

Aršiausias dalykas toje įžeidžiančioje pašaipoje 
apie Boliviją yra tas, kad “Time” rašytojas primetė ją 
JAV ambasados pareigūnui.

^APŽVALGA-
Amerikinė planeta CHRUŠČIOVAS ESĄS 

“PATRIOTAS”

Pirmadienį paleista erdvėn iš Cape Canaveral, Fla., 
bazės raketa “Pioneer IV” pralėkė pro mėnulį ir jos 
paauksuota galva dabar skrieja aplink saulę — panašiai, 
kaip devynios planetos, įskaitant ir mūsų žemę. Toje 
blizgančioje raketos galvoje yra prikrauta įvairių in­
strumentų, kurie siunčia signalus mokslininkų stotims 
Amerikoje, Britanijoje ir kitur.

Pienierio IV priešakinė dalis, automatiškai atsisky­
rusi nuo žemesniųjų raketos “stadijų”, kurių motorai 
iškėlė ją į reikiamąjį aukštį, išsilaikys erdvėje neribotą 
laiką — gal būt tol, kol egzistuos mūsų saulės sistema, 
atseit, bilionus (tūkstančius milionų) metų. Bet ji sve­
ria tik 13.4 svarų. Jei ne jok instrumentų duodami sig­
nalai, kuriuos pagauna tam tikri mokslininkų aparatai, 
tai tokio mažo “dangaus kūno” nebūtų galima paste­
bėti.

Sovietų Rusija yra anksčiau paleidusi erdvėn daug 
stambesnį sviedinį, pavadintą “Mečta” (Svajonė), ir 
Maskva sako, kad jisai bėga aplink saulę; bet niekas to 
nematė ir negirdėjo. Nes rusai neaprūpino savo svie­
dinio reikalingais instrumentais, tikėdamiesi pataikyti 
tiesiai į mėnulį. Jei sųvietų Mečta būtų į mėnulį patai­
kiusi, tai ji būtų sudužusi su visomis savo įtaigomis. Bet 
kai ji prašovė pro šalį, tai ji dingo, nepalikdama jokio 
pėdsako. Sovietų mokslininkai pasielgė neapdairiai ir 
padarė klaidą.

Amerikinė planeta netrukus irgi nutils, kai išsisems 
jos baterijų jėga. Tačiau ji- yra jau davusi daug signalų, 
iš kurių buvo galima tiksliai apskaičiuoti jos greitį ir 
nustatyti jos orbitą (kelią, kuriuo ji rieda aplink sau­
lę). Jos orbita yra šiek tiek didesnė, negu žemės.

Mažiausias žemės kelio atstumas nuo saulės yra 
91,744,000 mylių. Pionierio IV orbita vienoje savo daly­
je preina prie saulės trupučiuką arčiau, bet paskui ji 
eina palaipsniui tolyn ir tolyn, kol nutolsta nuo saulės 
105,829,000 mylių. Visą ratą aplink saulę amerikinė 
planeta atlieka per 392 dienas. Taigi jos “metai” yra 
maždaug 27 dienomis ilgesni, negu mūsų žemės.

Pasirodo, kai Amerika užsispiria ką padaryti, tai 
ir padaro.

Bolivijos įžeidimas
_________ l

Dešiniųjų republikonų laik­
raštis “Chicago Daily Tribu­
ne” pasiuntė savo korespon­
dentą Arthur Veysey j Sovie­
tų Rusiją rašyti apie britų 
prenjjero Macmillano vizitą. 
Per 10 dienų jisai teikė žinias, 
telegrafu ir telefonu, savo 
laikraščiui, ir dabar džiaugia­
si, kad sovietų cenzūra jo ne­
trukdė. Buvo tenai ir dar tri­
jų Amerikos laikraščių kores­
pondentai, nekalbančių rusiš­
kai, kaip ir jis.

Jie galėjo susikalbėti su 
valdininkais ir žmonėmis tik 
per vertėjus.

Dėl to kalbos nemokėjimo, 
sako Veysey, kartais kildavo 
nemalonių nesusipratimų pa­
sikalbėjimuose su rusais. Ame­
rikiečius įžeisdavo tas arba 
kitas rusų išsireiškimas, ku­
ris pastariesiems atrodė visai 
paprastas, arba rusai užsigau- 
dąvo kokių anglišku “nekaltu” 
žodžiu, dažnai vartojamu 
amerikiečių kalboje.

Bet, jei nekreipti dėmesio į 
šituos menkus prietykius, ru­
sai buvę labai draugingi ame­
rikiečiams. Labai draugingai 
elgėsi su jais ir su britų dele­
gacijos nariais ir pats storulis 
Chruščiovas.

Apie dabartinį Kremliaus 
bosą Cricagos dienraščio ko­
respondentas susidarė įspūdį, 
kaip apie “rusą patriotą”. 
Veysey rašo:

“Tik laikas parodys, kiek 
vertės Chruščiovas deda į 
savo paties prižadus nesi- 
griebti karo. Bet nevienam 
savo vizitorių, kurių p rotas 
yra atviras, jisai suteikė ko­
kiu tai būdu mintį, kad visų 
pirma jisai yra Rusijos pi­
lietis, o pasaulio užkariavi­
mas jam stovi antroje vie-

Bolivijos valdžia ir žmonės pasijuto skaudžiai įžei­
sti, kai Amerikos savaitinis žurnalas “Time” įdėjo pa­
šiepiantį straipsnį, kalbėdamas apie Bolivijos finansus, 
kurie yra kritingoje padėtyje.

Žurnalas “Times” išspausdino tokią pastabą:
“Pereitą savaitę vienas JAV pasiuntinybės val­

dininkas sudėjo tas pasekmes (kiek Amerika davė

toje”.

“Tribune” korespondentas 
mano, jog* Nikita turi savo su­
pratimą, kokie yra geriausi 
metodai padėti savo kraštui, 
bet kad jisai neatsisakys juos 
keisti, kai pasirodys, kad jie 
klaidingi.

ną Ketvirtąjį (Baisųjį), Petrą 
Pirmąjį (Didįjį) ir jų genero­
lus — Kutuzovą, Suvorovą 
ir k.

Tą Rusijos carų ekspansijos 
politiką perėmė naujieji Rusi­
jos valdovai, kai tik jie susti­
prėjo, įsitvirtino valdžioje — 
ir gavo progą.

Jau Leninas sutrempė Uk­
rainą, pasiskelbusią nepri­
klausoma ir užkariavo atsiine- 
tusias nuo Rusijos Kaukazo 
respublikas: Gruziją, Armėni­
ją ir Azerbeidžaną. O Stalinas 
net susitarė su Hitleriu, kad 
galėtų paimti savo valdžion 
Lietuvą, Latviją ir Estiją! 
Paskui, jau su vakarinių val­
stybių pritarimu, jisai uždėjo 
Rusijos jungą Rytprūsiams, 
Lenkijai, Rytų Vokietijai, Ru­
munijai ir t. t.

Rusijos žmonės per tuos 
svetimų žemių grobimo metus 
vargo ir badavo, ne tik “tino 
nuo bado”, kaip carizmo lai­
kais tiesiog milionais mirė 
badu! Vietomis jie buvo pra­
dėję net ėsti žmogieną (šitą 
faktą pažymi ir rašytojas Pa­
sternak savo garsiajame ro­
mane “Doktor živago”). O 
vergų darbo stovyklos, kurio­
se kalinių skaičius kartais pa­
siekdavo 15 ir 20 milionų!...

Badas, kanibalizmas ir ver­
gų darbas krašto viduje, o už­
sienių politikoje ekspansija į 
visas puses — Europoje ir 
Azijoje. • "»

Chruščiovas šitos politikos 
anaiptol nesmerkia. Atvirkš­
čiai, jisai didžiuojasi jos “pa­
siekimais“ — ir vėl garbina 
Staliną už jo nuopelnus ple­
čiant Sovietų Rusijos sienas, 
kurį jisai buvo apšaukęs pik­
tadariu, apgavikė ir4 bepročiu. 
Nikita nori būti ne mažesnis 
Rusijos “patriotas” už Leniną 
ir už Staliną.

Bet kiekvienas gali suprasti, 
kad toks “patriotizmas” nieku 
būdu nėra suderinamas su 
“komunizmo” idėjomis, ku­
rias milionus kartų skelbė 
Maskvos teoretikai ir agitato­
riai, pradedant Leninu ir bai­
giant žemiausio rango polit- 
ruku. Chruščiovas, ir visi jo 
bendradarbiai bei tarnai ne­
paliauja gyręsi esą “komu­
nistai” (dargi “marksistai”!)!

Jie sakosi dėlto nepaleisią iš 
savo nagų nė vienos Lenino 
ir Stalino pagrobtos šalies, 
kad tose šalyse jau esanti įgy­
vendinta “socialistinė siste­
ma”, kurią anksčiau ar vė­
liau turėsiąs priimti visas pa­
saulis. Vadinasi, jie yra kar­
tu “Rusijos patriotai” ir “ko­
munistai”, norintieji užkariau­
ti pasaulį.

štai ką rado reikalinga pa­
stebėti Chicągos “Tribune” 
korespondentas, aprašydamas 
savo įspūdžius iš atsilankymo 
Maskvoje.

Ir jisai atidengė dar kitą

Rusijai reikia taikos
Rusijai, sako Veysey, neabe­

jotinai reikės daugelio metų 
taikos,' kad ji prisikastų ang­
lių ir rūdos, prisikirstų miško, 
pasistatytų gyvenamųjų namų 
ir įvestų į juos elektrą bei pa­
togumų ir pripildytų prekė­
mis savo krautuves.

“Jiems (rusams) nereikia 
daugiau žemės, svetimos rū­
dos, maisto ir kuro. Žemė­
je asančių turtų jie jau turi 
daug daugiau, negu kad ga­
lės sunaudoti per ilgą laiką. 
Jiems nebereikia daugiau 
gyvenamosios erdvės, kaip 
reikėjo britams pereitame 
šimtmetyje arba vokiečiams 
šiame”.

Tai visiems žinomos tiesos, 
žinomos ir tiems, kurie ne­
važinėjo sovietų rojaus aplan­
kyti. • Amerikietis korespon­
dentas apie tai patyrė irgi ne 
iš pasimatymų, su Chruščio­
vu, jo partijos nariais arba ki­
tais SSRS gyventojais.

Kad Rusija turi daug dau­
giau erdvės ir gamtos turtų, 
negu kad ji sugeba panaudo­
ti, buvo žinoma seniai, dar ca­
rizmo laikais. Tačiau yra fak­
tas,- kad Rusijos carai vedė be 
paliovos valstybės sienų plėti­
mo politiką, t. y. grobė vis 
naujus ir naujus žemės plo­
tus. Ir šitai teritorinės eks­
pansijos politikai buvo auko­
jama viskas, įskaitant ir žmo­
nių gerovę.

Rusijos žmonės kentė .pasi­
baisėtinu vargą, badavo ir 
skendo tamsybėje, bet carų 
imperijos erdvė vis augo ir 
augo. Rusų istorikas Kliu- 
čevski, pažymėdamas šitą 
faktą, rašė, kad “juo labiau 
plečiasi Rusijos sienos, juo 
labiau tinsta nuo bado Rusijos 
mužikas’*!

Carų ir bolševikų 
patriotizmas

Ar tie Rusijos carai nebuvo 
“Rusijos patriotai?” Pats bu­
vęs carizmo priešas Stalinas 
paskelbė juos, “tėvynės karo” 
(Antrojo Pasaulinio karo) me­
lu dideliais “Rusijos patrio­
tais“: Aleksandrą Nevskį, Iva­

“Tarybiniai” vadai 
apie išeivius 

------------- f
Dažnai vartau “tarybinę” 

spaudą. Ir ko gi ten žmogus 
gali nerasti? Taip įvairių oficia­
lių pranešimų, ką ir kaip kal­
bėjo “draugas” Chriiščevas ar 
kitas jo sėbras, neretai dabar 
užtinkama žinių arba atsiliepi­
mų apie mus — “fašizmo lieka­
nas”, “velnio išperas”, “buržu­
jus”, “reakcionierius” ir pan. 
Todėl yra įdomu pažiūrėti, ko­
kia “išmintį” skleidžia “dran­
gai” iš anapus.

Gerai pažįstamas “draugas” 
A. Sniečkus šių metų pradžio­
je įvykusiame bolševikų padlai- 

I žiu suvažiavime nuogąstavo: 
“Kai kuriuose darbo žmonių 
sluoksniuose, ypač inteligentijos 
tarpe vis dar pasireiškia tenden­
cija išpūsti nacionalinių ypatu­
mų reikšmę, o tai savo ruožtu 
skatina nacionalinio atsiriboji­
mo reiškinius; pasireiškia dar 
ir atviros nacionalistinės nuo­
taikos. šias žalingas komuniz­
mo statybai bei tautų draugys­
tės ugdymui tendencijas akty­
viai stengiasi skatinti lietuviš- 

tiesą: kad komunizmas Chruš­
čiovui stovi antroje vietoje, o 
pirmoje — rusiškas patriotiz­
mas.

Tokiu jisai ir piešia dabar­
tinį Rusijos diktatorių, iš­
reikšdamas viltį, kad Chruš­
čiovas gal pagaliau nurims ir 
nepradės karo, nes Rusija jau 
turi pakankamai erdvės ir 
gamtos turtų. Vadinasi, ban­
dykime su juo susikalbėti, kad 
jisai, kaip “Rusijos patriotas”, 
siektų taikos, kurios reikia pa­
čiai, Rusijai.

Ko Arthur Veysey, matyt, 
dar neįstengia suprasti, tai — 
kad patriotizmas, viešpatavęs 
Rusijoje seniau ir tebeviešpa­
taująs dabar, yra despotų pa­
triotizmas, kurio tikslas yra 
grobti svetimas žemes ir sve­
timus turtus. •

Rusijos bolševikai apsiautė 
šitą “patriotizmą” tik nauja 
skraiste: vietoje pravoslavijos 
ir tautybės, “komunizmu”. 
Bet esmė ta pąti: plėsti valsty­
bės plotą ir didinti jos galybę 
žmonių krauju ir prakaitu!

Kol Rusijoje bus valdžios 
sistema, kurioje žmogus yra 
tik valdžios įrankis, nelygi­
nant gyvulys arba mašina, tol 
ir tas rusiškas patriotizmas 
pasiliks toks, koks jisai yra 
dabar. Tik tada, kai kruvinoji 
Maskvos tironija sugrius ir 
valdžią Rusijoje paims į savo 
rankas žmonės, tik tada nebus 
baugu ištiesti ranką patriotui 
rusui.

Bet “Tribune’os” korespon­
dentas nevisai tiki, kad virs 
20-jo amžiaus civilizuotu žmo­
gum Kremliaus Nikita, pasker- 
dęs 35,000 vengrų, norėjusių 
laisvės savo kraštui! 

kųj‘ų buržuazinių nacionalistų 
atplaišos, ypač užsienyje. Tas 
tendencijas skatina ir reakcinė 
dvasininkija”.

Kiek toliau šis “draugas” taip 
postringavo: “Kokią, iš tikrųjų 
aktualią politinę reikšmę turi 
mūsų istorikų-marksistų dar­
bas, aiškiausiai patvirtina tas 
faktas, kad LTSR istorijos, lie­
tuvių literatūros istorijos pasi­
rodymas sukėlė didžiausią įtū­
žimą buržuazinių nacionalistų 
tarpe. Užsienyje leidžiamos na­
cionalistinės spaudos siutimas 
ryšium su šių veikalų išleidimu 
rodo, kad čia pataikyta į jautrią 
vietą”.

“Švyturio” žurnalo 1958 m. 
Nr. 24 patalpintame vedamaja­
me “Kur turi gyventi lietu­
viai?” jo autorius A. Klevas at­
sako: “žinoma, kad Lietuvoje!” 
Toliau jis porina: “Tiesa, tam 
tikras lietuvių skaičius anais 
sunkiais carizmo ir lietuviško­
sios buržuazijos valdymo me­
tais buvo priverstas iškeliauti 
iš Lietuvos į užjūrius ieškoti 
duonos kąsnio, bet tai buvo 
anais laikais! šimtai jų .sugrį­
žo į savo tėvynę, kai čia buvo 
numestas buržuazijos jungas. 
Kai kurie mūsų tautiečiai, ypač 
jaunesni, ir dabar laisvanoriš­
kai vyksta į Kazachstano plėši- 
nines žemes ar didžiąsias komu­
nizmo statybas, bet juos ten ve­
da kilnios tautų draugystės idė­
jos, o ne vargas ar skurdas, 
kaip tai buvo kitados”.

Ir toliau straipsnio autorius 
susiriesdamas kolioja prof. K. 
Pakštą už jo mintį steigti lietu­
vių koloniją Britų Hondūre. Po 
gerokos pylos prof. K. Pakštui, 
A. Klevas rašo: “Mes esame 
tikri, kad lietuvio darbo žmo­
gaus likimo vėtrų nublokšto į 
svetimus kraštus, nesužavės 
rimbu kvepiančios perkaršusio 
profesoriaus idėjos. Lietuvis 
žino, kur jo tėvų žemė ir tik­
roji jo tėvynė, ir jam nėra rei­
kalo ieškoti šalies, kur pinigo 
turinčių susibandėlių būrelis ga­
lėtų niekeno nekliudomas jį že­
minti ir išnaudoti”. .

Taip. Tenka sutikti su A. 
Klevu, jog lietuvis žino kur jo 
tikroji žemė ir tikroji tėvynė, 
bet jis taip pat žino ir tą fak­
tą, kad ji šiuo metu yra slegia­
ma atėjūnų. Baisūs priespau- 
dėjai privertė pasitraukti užsie­
nin tūkstančius lietuvių, dabar 
beieškančių prieglaudos sveti­
muose, tačiau draugiškuose kra­
štuose. čia jų niekas neperse­
kioja, prievarta netremia, kiek­
vienas žmogus gali pasirinkti 
savo gyvenimo kryptį.

Norisi su “tarybiniu” rašyto­
ju E. Mieželaičiu kalbėti jo pa­
ties žodžiais, tilpusiais “Litera­
tūros ir Meno” 1959 m. Nr. 1 
Vinco Kudirko pagerbimui, ku­
rie pavergtosios Lietuvos gy­
ventojus žadina: “Kelkite iš 
skurdo į laimę! Kelkite iš tam­
sos į šviesą! Kelkite iš slogaus 
sapno į tikrą gyvenimą! Kel­
kite!” Edv. š.

DR. A. J. GUSSEN

KELIONE Į EUROPA
8.

Drabužiai įvairiai išmarginti, išsiuvi­
nėti aukso siūlais ir lapeliais. Batukai, 
kojinės, pirštinaitės deimantais, perlais 
sagstyti. Karūnos, žiedhi, auskarai, sa­
gutės ir visi kiti įvairūs pagražinimai, pa­
puošti deimantais, perlais ir kitais bran­
giais akmenimis. Kardai, kryžiai dei­
mantais, perlais dabinti. Ten stovi kūdi­
kio lovutė, kuri padirbta vien iš aukso. 
Taipgi stovi buketas rožių, kuris pada­
rytas iš aukso lapelių ir įdėtas į aukso 
ąsotėlį. Ten sudėtos visos brangenybės, 
kurias karaliai ir jų šeinių nariai varto­
jo ir nešiojo. Viso to, kas ten sudėta, už 
milijonus dolerių nepirksi. Tas brange­
nybes dieną ir naktį saugo ginkluota sar­
gyba. Palocius gražiai prižiūrimas ir už­
laikomas. Atrodo, kad visai nenukentėjo 
nuo karo bombardavimų. Tiek gerai, kad 
šioji miesto dalis nepateko į rusų rankas. 
Jeigu būtų patekusi, tai jie būtų viską 
išplėšę, išvogę ir į Rusiją išvežę. Būtų 
taip pasielgę, kaip jie* "paSTMgė rylų Vie-• . . ii » -.‘liftnos miesto dalyje.

Pavakaryje nuvykome apžiūrėti pasi­
linksminimo Parko (vadinamo Praleno). 
Parkas gana didelis ir pilnas įvairių žais­

lų, kurie tinka mažiems ir dideliems žmo­
nėms. Yra ratas, kuris žmones kelia į orą 
daugiau, negu 500 pėdų. Kėlėmės ir mes 
juo į viršų pažiūrėti kaip atrodo miestas 
iš oro. Reikia pasakyti, kad Vienos mies­
tas, iš viršaus žiūrint, labai gražiai atrodo. 
Matėme ir Dunojaus upę, kuri teka mies­
to šonu. Upė labai graži, ypač jos srau­
niai tekąs melsvas vanduo. Ir taip apžiū­
rėję Vienos miesto įdomesnes vietas, kitą 
dieną išvažiavome Vokietijon.

Iš Vienos į Vokietiją eina geras ir gra­
žus kelias, tik biskį vingiuotas ir kalnuo­
tas, vienok galima greitai važiuoti auto­
mobiliu. Pakelėse matėsi maži ir dideli 
Ūkiai, kuriuose dirbo moterys ir vaikai be­
veik visus lauko darbus. Daugumoje tai 
buvo pienininkystės ūkiai, kur ganėsi di­
delės gyvulių bandos, daugiausia karvės. 
Pravartu pažymėli, kad ten.gamina daug 
sūrių, sviesto ir varškės. Iš pienininkys­
tės ūkininkai pasikaro pragyvenimą. To­
kių skanių iš pieno gamintų produktų ne­
galima gauti visoje Europoje, išskyrus 
Šveicariją. Rodos, kad Austrijos ir Vo­
kietijos pienas yra skaniausias gerti, o 
važinėdamas po Europą aš gana daug jo 
išgėriau.

Vokietijoje nuo Salsburgo jau praside­
da Alpių kalnai. Juo arčiau privažiavo­
me prie Berchtesgadeno, juo kalnai bus o 
didesni. Jų viršūnės esti žiemą vasarą 

sniego padengtos.
Apie vakarą jau buvome Berchlesga- 

dene. Apsinakvojome gražiame viešbu­
tyje, kurį supo iš abiejų pusių Alpių kal­
nai. Viešbutis labai modernus ir su visais 
patogumais. Ten yra ir Hitlerio poilsio 
namai, kuriuos vadina Eagle Nest. Jis 
ten praleisdavo gana daug laiko su savo 
mylimąja. Šioji Alpių apylinkė tikrai yra 
graži. Vasaroti ten gali tik tie, kurie turi 
gerokai pinigų. Skurdžiams vietos ten 
nėra.

Žmonės vaikšto keistai apsirengę. Jie 
dėvi trumpas kelnaites ir ilgas kojines. 
Už kepuraitės arba skrybėlaitės būna už­
kišta žalsva plunksna. Drabužius dėvi 
žalsvos spalvos ir beveik kiekvienas vaikš­
to su lazdele. Miestas gražus ir labai 
švarus. Žmonės puikiai apsirengę. Krau­
tuvės pilnos įvairių prekių, kurias turis­
tai noriai perka atminimui. Toje ayplin- 
kėje gyvena vien lik bavarai, kurie dėvi 
skirtingus drabužius. Jie labai malonūs, 
paslaugūs ir svetingi.

Sekančią dieną išvažiavome kalnų link. 
Vien lik per tuos Austrijos Alpių kalnus 
galima įvažiuoti į Italiją. Iš pradžių at­
rodė, kad kelias nėra labai vingiuotas ir 
kalnuotas. Bet juo toliau važiavome, juo 
labiau-jis darėsi pavojingesnis. Ėjo vien 
lik kalnų pakraščiais ir tarpkalniais, o 
vietomis net stačiai į kalną aukštyn. Nors 

kelias ir buvo pavojingas, bet jis buvo 
gana gražus ir įvairus. Didžiausi kalnai 
ir jų viršūnės perskyrė debesis. Tarpukal- 
niuose matėsi ūkiai ir maži miestukai. 
Kalnų gyventojai verčiasi vien tik pieni­
ninkyste. Karvės išgenamos į kalnus pa­
vasarį, grįžta atgal į namus tik žiemai 
pasiartinant. Kalnuose jas gano jaunos 
mergaitės. Jos jas melžia ir pieną pasiun­
čia žemyn, įtaisytais tam tikrose vietose 
dualiniais laidais. Pienui supilti naudoja 
skardinius indus. Tuščias skardines grą­
žina atgal mergaitėms į kalnus. Kalnų paš­
laitėse yra pastatytos mažos lūšnelės, ku­
riose mergaitės gyvena ir miega. Jos ten 
būna visą ganymo sezoną ir vien tik grįžta 
atgal į namus prieš žiemą.

Važiuojant tolyn ir aukštyn į kalnus, 
mūsų kelionė darėsi įdomesnė ir įvaires­
nė. Matėsi įvairių kalnų, — vieni jų bu­
vo smailūs, o kili net plokšti. Jų viršus 
skyrė debesys ir buvo sniegu padengti. 
Tenka pasakyti, kad Alpių kalnai yra 
gražūs ii- įvairūs. Ant jų viršaus sniegas, 
žemiau apačioje miškai ir žolė, po kurią 
vaikščioja gyvulių bandos. Tarpukalnių 
slėniuose matosi ūkiai ir jų gyventojai. 
Bavarijoje ir Austrijoje prie kiekvienų 
namų yra darželiai pilni įvairių spalvų 
gėlių, kurias prižiūri jaunos austrės ir ba­
varu; lės. Niekur kitur Europoje neteko 

į liek daug gėlių pastebėti, išskyrus Vo­

kieti ją.
Kelias per Alpių kalnus yra labai gra­

žus, bet ir gana pavojingas. Jis vingiuo- 
jasi apie kalnus ir eina aukštyn ir aukš­
tyn, tik vienur kitur yra padarytos susto­
jimo vielos, kur gali sustoti du (geriausiu 
atveju — trys) automobiliai atvėsinimui 
įkaitusių motorų. Tose vietose yra iš kal­
nų srauniai bėgančio vandens šuliniai, 
prie kurių padėti kibirai, kad būtų gali­
ma pasisemti vandens ir įpilti į motoro 
radiatorių. Alšaldę masinas, žmonės vėl 
tęsia kelionę aukštyn ir į kalnus. Taip 
darėme ir mes, sustodami kėliose vielose, 
iki pasiekėme kalno viršūnę.

Toji kalno viršūnė buvo 9 tūkstančių 
pėdų su viršum aukštumo. Užvažiavę ant 
pat viršaus, keliautojai sustoja ir apžiū­
rinėja gretimų kalnų pašlaites ir jų grio­
vius, o kai kurie turistų dar pasiimto ir 
sniego gniūžtėmis. Ant pat kalno viršaus 
stovi akmeninė koplyčia, o ant jos bokšto 
plevėsuoja vėliava. Kiekvienas turistas 
sustoja ir daro nuotraukas. Nealsilikome 
ir mes. Apžiūrėję kalnų pašlaites, pradė­
jome slinkti žemyn, sustodami vienur ki­
tur nusifotografuoti sniege. Tenka pasa­
kyti, kad sniegas ten Betirpsta nei žiemą, 
nei vasarą. Oras ant kalnų viršaus yra 
gana šaltas.

(Bus daugiau)
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Mažalietuvių dvasia 
Tėviškės pastogėje

Martyno ir Marijos Klimkaičių 
auksinės vestuvės

“Naujienose” (š. m. vasario 
21 d.) buvo jau išsamiai rašy­
ta apie šią garbingą; mažlietu- 
vių šeimą. Vasario 22 d. Tėviš­
kės bažnyčioje Martynas ir Ma­
rija Klimkaičiai -50 metų vedy­
binio gyvenimo proga, dalyvau­
jant giminėms draugams ir pa­
žįstamiems bei visai parapijai, 
atnaujino savo sutuoktuvių pa­
žadus. Parapijos kun. A. Tra- 
kis kartojo ir kalbėjo apie prieš 
50 metų kun. Endrulaičio, Prie­
kulėje, pasirinktus vedybų žo­
džius: “Lieka tikėjimas, mei­
lė ir viltis, bet didžiausia jų yra 
meilė”. Buvo giedamos tos pa­
čios giesmės, kurios buvo gie­
damos sutuokime mėty Tėviš­
kėje.

Bažnyčios salėje laukė sukak­
tuvių rengėjų dengtas, auksu 
papuoštas vestuvinis stalas. Gi­
minės, buvę kaimynai, draugai 
bei pažįstamieji su džiaugsmu 
rinkosi retam pokyliui. Prieku­
liškis ir artimas Klimkaičių šei­
mos bičiulis, buvęs Vytauto Di­
džiosios Gimnazijos Klaipėdoje 
mokytojas, vyr. stud, patarė­
jas Martynas Purvinas pradėjo 
Įžanginę kalbą ir vadovavo po­
kyliui. Martynas Purvinas iš­
kėlė priekuliškių pažangumą, 
nes iš tos parapijos yra kilę 
daug žymių žmonių. (Reizgiai, 
Traušiai, Endrulaičiai)-. Prieku­
liškiai pralenkę savo laiku vi­
sas kitas parapijas Klaipėdos 
krašte. Viena is tokių pažangių 
bei pavyzdingų šeimų buvo ir 
Klimkaičių šeima. Buvo vie­
nas pavyzdingiausių ūkininkų, 
visuomenininku, lietuviškojo 
jaunimo centru. Beveik visus 
vaikus leido į aukštesnius mok­
slus, o sūnus Martynas, kurio 
žuvimo tragiką visi pergyve­
na, buvo pasiekęs labai aukštą 
išsilavinimą. Jubiliatų garbei 
prašė sugiedoti: Ilgiausių me­
tų...! Buv. Klaipėdos apskričio 
mokyklų inspektoriui Martynui 
Lacyčiui palydint pianinu, iš 
širdies gelmių liejosi šie linkė­
jimai.

Mažosios Lietuvos Lietuvių 
Draugijos vardu nuoširdų žodį 
tarė* klaipėdiškis ir įteikė čekį 
—žardiškis Jonas Juzaitis; svei­
kindamas jis priminė, kad ju­
biliatas Martynas Klimkaitis sa­
vo laiku yra tarnavęs Tilžės Lie­
tuvininkų Dragūnų pulke. Tė­
viškės parapijos p-kas E. Simai­
tis palinkėjo dar švęsti deiman­
tines vestuves, įteikdamas Ta­
rybos vardu dovaną paveikslą, 
Moterų Draugijos vardu M. 1d- 
zelienė ir A. Schwager-Vėlienė, 
įteikdamos dovaną, palinkėjo 
palaimintą gyvenimo vakarą. 
Jaunimo Batelio vardu V. Ben- 
dikas ir A. Gečaitė įteikė Ju­
biliatams raudoną rožių puokš­
tę. Maž. Lietuvos Bičiulių 
Draugijos vardu sveikino bu­
vęs Vytauto Did. Gimnazijos 
mokytojas Jonas Valaitis, pri­
simindamas ypač savo mokinį 
Martyną Klimkaitį, kurį palygi­
no su išsišakojusiu ąžuolu Klim­
kaičių ūky, Voveriškiuose. Kai­
mynas Dumpys prisiminė ir lai­
kus, kada juodu su jubiliatu 
Martynu tarnavo Tilžės lietu­
vių Dragūnų pulke. Priekuliš- 
kai J. Skvirblys, V. Puodžius 
dalinosi prisiminimais. Kun. J. 
Stanaitis ir kun. A. Trakis pa­
brėžė, kad Klimkaičių šeima ne 
tik priekuliškių garbę Jcėlę, bet 
jų gyvenimo vaisiai bu y pasie­
kę ir Kauną, kur reiškė, savo 
laiku sūnus Martynas ir duktė 
Marytė, dabartinio j i jų globė-’ 
ja. Pokylio rengėjų vardu svei-

... ... )>'TE1> PKtSSS-NAUJlENV Fhoi.
AUDĖJŲ STREIKAS. — Viena is streikuojančiu darbininkių iš 

Henderson, N. C., tekstilės fabrikų plusta valstybės policininkus, 
atsiųstus ginti streiklaužius nuo streikininkų. Streikas prasidėjo 
prieš 4 mėnesius.

Vasario šešiolikta 
Tėviškės pastogėje

Tėviškės lietuvių ev. liut. pa­
rapijos bažnyčioje buvo atlaiko­
mos iškilmingos pamaldos. Pa­
mokslą pasakė svečias kun. J. 
Stanaitis. Mergaičių sekstetas, 
vadovaujamas Bronės Variako- 
jienės, sugiedojo atitinkamas 
giesmes. Prisiminta žuvusieji 
ir kovojantieji už Tėvynės lais­
vę.

Antroji šventės dalis vyko 
bažnyčios salėje. Prasidėjo 
himnais. Minėjimą atidarė pa­
rapijos pirmininkas E. Simai­
tis, iškeldamas tos šventės 
reikšmę. Inž. Algirdas Bakšys 
jautriais žodžiais apibudino tau­
tos praeities ir dabarties tra­
gišką kelią, ir mūsų pareigas 
savo tautai. Sekmadienio mo­
kykla pavaizdavo gyvu paveiks­
lu : Motutę Lietuvą. Raminta 
Lampsaitytė įspūdingai perda­
vė V. Kudirkos žodžius tariant. 
Monika Simaitytė gražiai pasa­
kė: Žinau aš šalį... Loreta Ja- 
blonskytė akordeonu . žavėjo 
tautinėmis meliodi jomis, Ra­
minta Lampsaitytė ir Monika 
Simaitytė kanklėmis ir balsais 
patiekė: Graži tėvynė mano... 
Aš pasėjau linelius. Laima Kas- 
peraitytė, 3-jų metų, baigė vai­
kučių programą: Malda už tė­
vynę. Mergaičių choras, akom- 
ponuojant Bronei Variakojienei, 
skambiai sugiedojo kelias tė­
vynės giesmes ir baigė: Laisvės 
varpu. Moterų Draugijos, va­
dovaujant Marijai Idzelienei, 
buvo padengtas šventiškas sta­
las. Vilius Trumpjonas su sū­
num Arvydu pasistengė tai vi­
sa Įamžinti, iškilmes nufilmuo­
damas. Dalyvis.

kino Anelė Albrechtienė ne tik 
žodžiu, bet ir taip turtingai bei 
puošniai . parengtu šventišku 
stalu: Dar daug laimingų metų 
jums, mieli bei brangūs Klim- 
kaičiai! T. S.

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

k

Chicagos sporto žinios
— Chicagos lietuviai futbol- 

ninkai laimėjo meisterio vardą 
salės futbolo (Indoor Soccer) 
pirmenybių I-je divizijoje. Jie 
kovo mėn. 1 d. įveikė meksikie­
čių Atlas komandą 1:0 ir užsi­
tikrino sau pergalę. Iš 9 turėtų 
susitikimų lietuviai pelnė 6 per­
gales, o 3 sužeidė lygiomis; 
įvarčių santykis 11:4; taškų — 
15. Tolimesnes vietas užėmė: 
Maroons J4 tšk., Red-White 10, 
Vinkings 9, Wisla 9, Rams 8, 
Olympics 8, Hoosiers 7, Ha- 
koah 6, Atlas 3. Lietuviai, pelnę 
šį laimėjimą, kitais metais žais 
aukštojoje — “major” lygoje.

■— Vid. Vakarų sporto apy­
gardos pirmenybės jaunių, jau­
nučių ir mergaičių klasėse 
įvyks kovo mėn. 14-15 d. d. 
Foster parko salėje, čia daly­
vaus Detroito, Clevelando ir 
Chicagos jaunieji sportininkai. 
Pirmenybes praves Chicagos 
LSK Neris.

— Neries-Lituanicos jungti­
nė krepšinio komanda, daly­
vaujanti Marquette parko krep­
šinio pirmenybėse, visai gerai 
laikosi. Ji po kovo mėn. 1 d. 
pelnytos pergalės prieš Misfits 
vienetą (70:49) turi 11 laimė­
jimų ir 1 pralaimėjimą ir stovi 
lentelės pradžioje. Dar yra li­
kę du susitikimai. Tame pačia­
me parke jaunių grupėje žai­
džia Aro komanda, kuri iki šio- 
liai dar nėra pralaimėjusi nė 
vienų rungtynių.

Šių metų Š. Amerikos pa- 
baltiečių krepšinio, tinklinio ir 
stalo teniso rungtynės įvyks 
Chicago j e balandžio mėn. 25-26 
d. d.

— Sporto Žinių laikraščio 
[ 1959 m. Nr. 1 jau išėjo iš spau- 
1 dos. čia yra nemaža sportinės 
j medžiagos ir nuotraukų.

—. Didelis būrys Chicagos 
sportininkų rengiasi dalyvauti 
Š. Amerikos IX-jų žaidynių I-me 
rate. Kai kurie dalyviai dar pa­
aiškės po Vid. Vakarų prieau­
glio klasių pirmenybių, įvyks­
tančių kovo mėn. 14-15 d. d.

E. š.
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^UGUST SALDUKAS Prezidente®

*2,338.00 - plus taksai

1959 BUCK LE SABRE
DVEJŲ DURŲ SEDANAS 

Su visais standartiniais įrengimais.
Galite pasirinkti spalvą.

“TAI GERIAUSIAS MILDOS PIRKINYS . . . ’
Jūsų Buick pardavėjas

MILDA BUICK, INC.
907 West 35th Street, Chicago 9, III.

Tel.: LAfayette 3-2022

movincĮ
,s TOLI IR ARTI
f-(pakasi

mefy pafynmas-^įgusirsoiiini^aspatarnavimas v

JUOZAS NAUJO’IAITIS
|įj022%/ 695?^^ 5-9209J

•-------------— z  ’"""***

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketyirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1
DR. JONAS G. BYLA 

nervy-smegenu ligšs, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street
Valandos tik pagal susitarimą._

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
_____ Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaiky ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso: WA 5-2017 
 Res.: PR 8-4255

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai,; kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.; Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

• Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosa- i 
vybių savininkų) mokesčių blankas.

• Paruošia algų lapus • Atlieka knygvedybą.
• Sutvarko užsilikusias knygas.

> PRANAS SALEMONAVIČIUS
LICENSED SALESMAN—padeda pirkti ir parduoti 

Real Estate. Parūpina visokius draudimus — 
“insurance”.

504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue) 
Susitarimui tel.: Victory 2-3486

Atdara kasdien nuo 9 rytę iki 10 vai. vakaro, įskaitant 
šeštadienius ir sekmadienius.

25 METŲ PATYRIMAS ŽEMOS KAINOS

ONUKS SKEVERICTĖ - STEPHENS

NAUJIENOMS 

45 
METAI!

Paminėjimui “Naujienų” dienraščio 

garbingos 45 metų sukakties, yra 
rengiamas jubiliejinis banketas 

š. m. kovo 15 d.
Lietuviu Auditorijoje

3133 South Halsted Street

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W, MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 54800
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na­
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus Į vieną iš moderniškiausiai Įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8Z antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

Šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

DR. K. NASVYTIS
NERVŲ LIGOS

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615 

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 
Rez. tel.: Elgin, III., OWens 5-0162 

Konsultacija tik susitarus.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 34949 — Namy C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po oietų.
Šeštad. 2-6 vai, po pietų.
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DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE. 

Tek: PR 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. iki 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8:00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos, nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel.: off.: FR 24841, 9 A.M.--5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervy ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusiy.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

« P. ŠILEIKIS, O. P.
My ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 
_______ Tel.; PRospect 6-5084_______  

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 patyrimas
T«<-: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir še&t. 10—2 
vai po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr’ Kaz‘m'ero 
W MICHEL 

Optometristas -Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai. 
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

GRADINSKAS
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas n.us

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAl'

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyjy ir prekybos pastaty. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

SOPHIE BARČUS
★ .

RADIJO VALANDA
Visi programai iš W0PA,
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

5



ŽIBINTŲ PARADAS BRIDGEPORTE
Lietuviu Auditorijoje meras 
Baley pradės savo rinkiminę 
kampaniją

Bridgeport*) lietuvių kolonija 
ateinanti pirmadienį, kovo 9 
dieną, turės didelę dieną. Chi­
cagos miesto meras tą dieną po 
ketvertų metų vėl Lietuvių Au­
ditorijoje pradeda savo rinkimi­
nę kampaniją. Dabartinis Chi­
cagos meras Richard J. Daley 
Lietuvių Auditorijoje pradėjo 
savo pirmąją sėkmingą rinki­
mų kampaniją pirmą kartą kan­
didatuodamas į miesto merus ir 
prieš 4 metus čia įvyko jo pir­
masis rinkiminis mitingas ir 
pirmasis banketas.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, mautte 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Pirmadienio mitingas Lietu­
vių Auditorijoje prasidės di­
džiuliu paradu iš 11 wardo būs­
tinės nuo 37 gatvės iki Lietu­
vių Auditorijos. Visas trafi- 
kas nuo 31 iki 38 gatvės Halsted 
gatve bus visiškai sustabdytas. 
Parade laukiama dalyvaujant 
mažų mažiausia 10,000 žmonių. 
Visa Halsted gatvė, nuo 35 gat­
vės iki Auditorijos bus išpuošta 
žibintais (fakelais) ir eiseną ves 
24 vyrų škotų dūdų orkestras, 
Kiltie Band, veteranų grupės, 
įvairios fraternalės organizaci­
jos ir miesto gerinimo įstaigos.

Parado pradžia lygiai 7:30 v. 
vakaro. Paradas baigsis masi­
niu mitingu Liet. Auditorijoje, 
kur meras Daley pasakys savo 
įžanginę rinkiminę kalbą.

Skubėkit registruotis!
Balsuoti yra privilegija ir 
pareiga kiekvieno JAV piliečio

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu 
viy Auditorijos orkestras, muziko V 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se­
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokiu muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

Tikslus Suderinimą?

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausia’ patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privaio turėti:

pilną sandėli geriausių vaistų, nau­
jausius medicinos išradimus, tobu­
lai įrengtą ir tiksliais instrumen­
tais laboratoriją, patyrusių farma­
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin­
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store

35th and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

Siunčiame siuntinius 
j Lietuvą žymiai 
atpigintomis kainomis

Jeigu neturite savo daiktų, 
tai gausite pas mus:

1. Laikrodžius, foto-aparatus.
2. Akordeonus.
3. Rašomas, siuvamas ma­

šinas.
4. Deimantinius peilius stik­

lui piauti.
5. Medžiagas paltams, kostiu­

mams, suknelėms ir visą 
eilę kitų prekių.

Prašome įsitikinti, kad mū­
sų patarnavimas nebrangus ir 
geras. Kas pristatys šį skelbimą 
—gaus dovaną.

World Parcel Service
3322 So. Halsted St., Chicago 8, 

Ill. Tel.: YArds 7-0677.
(J. Karvelio prekybos patalpose)

Apskrities teisėjas Otto Ker­
ner trečiadienį priminė visiems 
čikagiškiams, kurie dar nėra 
užsiregistravę balsavimams ba­
landžio 7 dieną, kad užsiregis­
truoti laiko beliko tik 3 dienos.

“Registracija baigsis ateinan­
tį pirmadienį, kovo 9 d,, 5 vai. 
popiet. Rinkimų tarybos komi- 
sionieriai šį šeštadienį pailgina 
savo ofiso darbo Valandas, kad 
kiekvienas kvalifikuotas pilie­
tis, kuris nori Įsiregistruoti, sik- 
spėtų tai padaryti”, pasakė tei­
sėjas Kerner.

Komisionierių Tarybos įstai­
gos darbo valandos yra nuo 9 
ryto iki 5 vai. popiet kasdien, ir 
šeštadieni bus nuo 9 vai. ryto 
iki 4 vai. popiet, šiaip įstaiga 
šeštadieniais uždaroma pietų 
metu. Įstaiga randasi 308 kam­
baryje, Miesto Valdyboje (City 
Hali).

Pan-Amerikos žaidynės 
John Paukščio rankose

Pan Amerikos žaidynių orga­
nizacijoje šiomis dienomis įvy­
ko pora stambių permainų. Stai­
ga atsistatydino tų žaidynių or­
ganizacinio komiteto pirm.’ Carl 
Stockholm, kurio vietoje pasi­
liko mero Daley asistentas pulk. 
Jack Reilly, be to meras Daley 
paskyrė sudėtinio Veteranų Pan 
Amerikos žaidynių komiteto 
pirmininku John L. Paukštį, 
Amerikos Legiono Cook apskri­
ties tarybos pirmininką. Paukš­
čio vadovaujami legionieriai at­
liks veteranų grupių koordinuo­
jamąjį darbą organizuojant įvai­
rius veiksmus šios vasaros pa­
rengimuose. Kaip žinoma, Pan 
Amerikos žaidynės (Games) 
įvyksta Chicagbje nuo rugpjū­
čio 27 d. iki rugsėjo 27 dienos.

Muzikas J. Varputas gros NAUJIENŲ bankete 
Susirinkusiems svečiams jis pagros lietuviškų dainų 

mišrainę, Fallios Granadą ir Venecijos karnavalą.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos 

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PKospect 8-2233
BELL-V ARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APAKTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.,

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

RĘNDON 5 kmb. naujame mūriniame 
name, 2-me aukšte, šviesūs, švąrūs, 
plytelių virtuvė ir vonia, dideli už­
dari porčiai, geras susisiekimas, 1 blo­
kas nuo Archer Avė. Matykite dieno­
mis ar vakarais. 4042 Brighton Place 

YArds 7-8844

IŠNUOMOJAMI 2 butai: 3 furnišiuotų 
kambariu ir 5 nefurnišiuotu kamb.

HO 5-3887

RENDUOJAMI 4 kambariai, naujai 
dekoruoti, šviesūs; yra Siegler gazo 
pečius, vonia, karštas vanduo. Renda 
$55, 2 aukštas iš priekio.

4349 So. Hermitage Ave.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
Marquette Parke, 6837 So. Washte­
naw Ave., prie naujosios bažnyčios. 
Apžiūrėti kasdien iki 12 vai., sekma­
dienį visą dieną.

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

TRUMPAI

Siunčiame siuntinius
Jūsų atneštus. Galite ir pas 
mus nusipirkti įvairių prekių 
žemesnėmis kainomis negu ki­
tur. 100% vilnonės angliškos 
medžiagos 5 kostiumams su per­
siuntimu tik $99.25. Be to, % 
kainos tekainuoja vaistų per­
siuntimas iš Anglijos. Sąžinin­
gas patarnavimas, siuntimas pi­
gesnis, negu kitur—įsitikinkite. 
P ATRIA GIFT PARCEL kom­
panijos skyrius 3305 S. Halsted 
Street. Tel. LAfayette 3-2021. 
Lfusės suknelių krautuvės patal­
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka­
valiauskas. (Sk.).

žaidynėms laukiama apie 2,000 
sportininkų iš visų Pietų Ame­
rikos kraštų. Tai bus Amerikos 
kontinento olimpiada.

Žaidynėms surengti laukiama 
$500,000 iš Kongreso, o kita tiek 
duos Chicagos pramonė ir bilie­
tų pardavimas.

Šerifo policija mokosi 
automobiliais važiuoti

Naujasis Cook apskrities šeri­
fas Frank Sain patvarkė, kad 
visi uniformuotieji jo policinin­
kai turi praeiti trijų dienų sau­
gaus automobilių vairavimo 
ktirsus, kurie pradedami trijose 
policijos stotyse — Milwaukee 
Ave., Bedford Park ir Home­
wood stotyse. Šerifas sako, kad 
policijos skvadų automobiliams 
atitenka 1.64 auto nelaimių (ak- 
cidentų) nuo kiekvienų 100,000 
mylių.

NAUJA MAISTO 

K R A U TU V Ė 
VOSYLIUS FOOD MART 

2433 W. 69th St Tel : PR 6-2113
Parduoda šviežią ir rūkytą mėsą, 
skilandžius, namines rūkytas ir 
žalias dešras, importuotus delika­
tesus ir kitus maisto produktus. 
Krautuvė atdara nuo 7 iki 9 kas­
dien ir nuo 9 iki 1 vai. sekmad.

Darbo, namo, buto reikia — 
Viską tik “Naujienos” teikia

★
— Ona ir Jonas Marquardt, 

gyv. 3509 S. Union Avė., atsiun­
tė Naujienoms $10, sveikina jas 
45 metų sukakties proga ir lin­
ki joms ilgus metus vesti nau­
dingą visuomeninį darbą.

— Nora Gugienė, žinomoji 
Amerikos lietuvių visuomenės 
veikėja, šį šeštadienį, kovo 7 
dieną kalbės per Sophie Barčus 
radio W0PA stotį. Laikas nuo 
8:30 iki 9:30 vai. ryto. Ponia 
Gugienė kalbės apie Imigrantų 
Globos Lygą (Immigrant Pro­
tective League), kuri yra daug 
gera padariusi ir daro ateiviam, 
jų tarpe Amerikos lietuviams 
ypatingai.

— Muzikai Br. Jonušas, J. Ku­
dirka, L. šimutis, j r., Alf. Le- 
parskas ir kiti sudaro jury ko­
misiją, kurt paskirstys premi­
jas Imigrantų Globos Lygos 
ruošiamame jaunųjų talentų 
muzikos ir dainos konkurse, 
įvykstančiame ateinantį sekma­
dienį, kovo 8 d. Jaunimo Cen­
tre, 5620 Claremont avė. Pre­
mijos yra 100, 50 ir 25 doleriai, 
šimto dolerių premiją paskyrė 
pats komiteto pirmininkas Mac­
kevičius, Jr.

— Lietuvių Studentų Sąjun­
gos Centro Valdyba skelbia, kad 
ateinančiuose sąjungos rinki­
muose balsuoti turės teisę tik­
tai nariai užsimokėję nario mo­
kestį centro valdybai iki š. m. 
kovo 20 d. (pašto ahtspauda). 
Visi nariai, dar neužsimokėję 
mokesčio yra raginami kuo 
greičiausiai tai atlikti, kad ga­
lėtų dalyvauti centrinių organų 
rinkimuose.

— Rasa-Zita Betkauskaitė, 
duktė savanorio kūrėjo Juozo 
ir Eugenija Betkauskų, gyv. 
Ciceroj, 1405 So. Central Avė., 
studijavusi Chicagos Roosevelt 
universitete biologiją, vasario 
1 d. baigė ir gavo diplomą mok­
slų bakalauro laipsniu.

— Vytautas Sakalauskas, Chi­
cagos technikos kolegijos stu­
dentas, gyv. 4064 So. Artesian 
Ave., po ligos vėl tęsia studijas.

— Vytautas Girdvainis, stu­
dentas architektas, Lietuvių 
Studentų S-gos Chicagos sky­
riui nupaišė labai gražų Vytį 
ir įdėjo į originalius rėmus. Ta 
Vytis Chicagos akademiniam 
jaunimui Vasario 22 d. minint 
ir švenčiant Vasario 16 d. puošė 
Jaunimo namų sceną.

— Vytautas Rusteikis, Balio 
Pakšto kapelos saksofonistas ir 
solistas Brighton parko lietuvių 
kolonijoje minint Vasario 16 d. 
šventė vasario 22 d. bažnyčio­
je gražiai pasireiškė sugiedoda­
mas kelias giesmes solo.

— B. L. P. P. Klubo “Krivūlė” 
Šių metų kovo 1 d. L. Audito­
rijoje turėjo narių susirinkimą, j

kuriame buvo aptarti aktualiau­
si klubo reikalai, išklausyta 
klubo p-ko Dirkio pranešimai ir 
nagrinėta policijos veikalo išlei­
dimas. Susirinkimui pirminin­
kavo Jonas Jodvalkis, o sekreto­
riavo Stasys Juškėnas.

— Clevelando, Detroito ir Chi­
cagos jaunieji sportininkai da­
lyvaus Vid. Vakarų sporto apy­
gardos prieauglio klasių pirme­
nybėse, kurios įvyks kovo mėn. 
14-15 d. d. Foster parko sporto 
salėje, čia bus varžomasi krep- 
šinyje, tinklinyje ir stalo tenise, j

— LSK Neries jaunių krepši­
nio komanda stengsis apginti 
Vid. Vakarų sporto apygardos 
nugalėtojo vardą kovo mėn. 14- 
15 d. d. Chicago]e įvykstančio­
se pirmenybėse, ši komanda 
taip pat yra ir Šiaurės Ameri­
kos liet, jaunių meisteris.

— Marijona Bučas, Willow 
West Inn šeiminjnkė, praleidu­
si ištisą mėnesį Kalifornijoje, 
trečiadienio rytą parskrido na­
mo. Ji aplankė visą eilę savo 
draugų Los Angeles, St. Gabriel, 
Calvert ir kituose Kalifornijos 
miesteliuose.' Su pažįstamais 
gražiai laiką praleido, pasisve­
čiavo ir gerai pailsėjo.

—Solistai Pr. Bičkienė ir St. 
Baranauskas savo koncerte kovo 
15-tą duos visai naują progra­
mą. Operų arijas ir gražius due­
tus dainuos daugiausia lietuvių 
kalba. (Sk.).

• Chicago Easter Seal drau­
gija skolina reikalingiems vai­
kams ir žmonėms ortopedinius 
prietaisus ir įrankius. Praeitais 
metais 878 tokie ortopediniai 
prietaisai buvo paskolinti luo­
šiems vaikams, paaugliams ir 
suaugusiems. Tam reikalinga 
lėšų, o tokias lėšas stengiasi su­
kelti draugija per Velykų ženk­
lelius.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Narny Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūre 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET’ 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

DAKTARAMS arba profesijonalams 
nepaprastai puiki 6 kmb. mur. rezi­
dencija arti parko. Viskas moderniš­
kiausiai Įrengta, šildymas karštu van- 

I deniu gazu. Didelis ir puikus rūsys, 
j 56 pėdų sklypas. Šoninis Įvažiavimas.
2 auto garažas. Teiraukitės pas 

j A. Sirutį.
7 METŲ 5 kmb. mūr. namas arti 

59th ir Hamlin. Gazo šildymas. Dvi­
gubas garažas. Galima tuojau užimti. 
$19,900. A. Rėklaitis.

TIK $9,700! Gerai apžiūrėtas 4% 
kmb. med. namas Brighton Pk. Su­
tvarkytas rūsys su ekstra tualetu. P. 
Pranckevičius.

MODERNIŠKAS 2 butų 5 metų mū­
ras. Sklypas 50 pd. $36,000. B. Liskus.

2 PO 6, mur., Marquette Pk. Karšto 
vandens apšildymas. 3 karų mūr. ga­
ražas. $31,500. A. Katilius.

2 GRAŽŪS butai po 5 kmb., tik 7 
metų, ant 33 pėdų sklypo gražus na­
mas. Gazo šilima, 3 auto garažas. Ne­
toli 44-tos ir Pulaski Road. $23,000. 
A. Sirutis.

TAVERNA su 6 kmb. namu ir dvi­
gubu garažu geroj vietoj. Karšto van- 

i dens stokeriu šildymas. $15,500. A. 
Rėklaitis.

MARQUETTE Pk. 2 po 6, mūrinis. 
Centr. šildymas alyva. 2 auto gara­
žas. $32,500. B. Liskus.

MŪR. 2 APARTM. (5 ir 6 kamb), į 
Vakarus nuo Western, arti 35-os. šil­
dymas alyvos pečiais. 2 karų garažas. 
$15,000. A. Katilius.

GAGE Pk. puikus 6 didelių kamb. 
mūrinis bungalow. Naujas gazo šildy­

mas. Viduj viskas geriau atrodo negu 
naujame name. Garažas. $20,500. A. 
Rėklaitis.

13 APARTMENTŲ 2 aukštų mūras 
arti Marquette Pk. $14,556 metinių 
pajamų. Savininkas duos paskolą. Ap­
žiūrėkite—tikrai patiks! P. Prancke­
vičius.

GERA VIETA, gražus, naujas, mo­
derniškas 2 butų po 3 mieg. mūras. 
Angliškas rūsys. 30 pėdų sklypas. B. 
Liskus.

7 KAMB. bungalow Roselande. Di­
delis gražus kamb. rūsyje. Gazo šil­
dymas. 2 karų garažas. $18,300.
A. Katilius.

5 KMB. MŪR. BUNGALOW. 2 auto 
mūr. garažas ir dar 25 pėdų sklypas. 
Tiktai $19,000. A. Sirutis.

PUIKUS 2 a. mūr. 4 metų namas 
su bizniu 1-am aukšte. Viršuj liuksu­
sinis 6 kmb. butas savininkui. 50 pė­
dų sklypas. Prie 111-os tarp Central 
ir Pulaski. $37,000. A. Rėklaitis.

6 KAMB. 12 metų mūr. rezidencija, 
šildymas gazu. Garažas. 40 pėdų skly­
pas. Arti California ir 72-os. $20,500. 
A. Katilius.

SAVININKAS-PENSININKAS, išsi­
kelia! 8 metų 4% kmb. mūr. bunga­
low ant plataus sklypo. Modemiškas. 
Šildymas alyva. Dvigubas garažas. 
Prie gero susisiekimo ir krautuvių, 
naujam rajone. B. Gerčius.

GERAS, GRAŽUS ir PIGUS 6 kmb. 
mur. namas prie gero susisiekimo ir 
krautuvių. Karšto vandens šildymas. 
2 auto garažas. $17,900. A. Sirutis.

E
WAlbrook 5-6015

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTAT
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai:

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kita 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Nauja Tėviškės 
jaunimo ratelio valdyba

Į jaunimą žvelgia visų akys, 
ypač parapijiniame gyvenime. 
Daug priklauso nuo pačių vado­
vų, valdybos. Todėl daug vil­
čių dedama į naujai išrinktą 
valdybą. Tėviškės parapijoje 
jaunimui dabar vadovaus šioji 
valdyba: V. Bendikas, pirmi­
ninkas; A. Gečas, vice p-kas; J. 
Gečaitė, sekretorė; A. Kiemai­
tis, kasininkas, T. Idzelis, Roma 
Juzaitytė, Angelika Trumpjo- 
naitė, reik, vedėjai, ir R. Val- 
dukaitis, ryšininkas. Valdyba 
yra numačiusi gana plačią vei­
kimo programą.

Gauta paminėti
J. Narūne. Gintarėlė, legenda. 

Iliustravo Vlada Stančikaitė. Lei­
dėjas: Editorial Bedout, Medel­
lin, Kolombijoje. Išleista pačios 
autores J. Narūnės 1956 metais. 
Tai yra graži kaip turiniu, taip 
spalvotomis lietuviško pajūrio 
ir jūrų pasakų vaizdais-iliustra- 
cijomis, gausiai papuošta vai­
kams skaityti knygutė, žodžiu, 
Gintarėlė yra maža mergelė, 
kuri pateko į jūrų dugną ir ten 
matė gražių gražiausių nema­
tytų dyvų. Knygutė jau buvo 
minėta, bet kadangi yra tikrai 
verta, neprošalį ir vėl gražiu žo­
džiu paminėti.

Priešais Marquette Parką ši puiki apynauja mūr. rezidencija parduodama 
šią savaitę už rimtą pasiūlymą. Pažiūrėję įvertinkite!

Tamsta nerasi geresnio pirkinio, nešančio apie $15,000 metinių pajamų, 
nes tikrai geras mūr. apartmentinis namas puikioje apylinkėje. Apie $30.000 
Įmokėti. Mes asmeniškai rekomenduojame, kaipo aukštą dividendą duodanti 
turtą. Prašau įsidėmėti, kad ypatingos aplinkybės verčia parduoti. .

Tik 12 metų mūrinė rezidencija Marquette Pk. Alumininiai langai, nauji 
garažai. Turi būti parduota dar šią savaitę už $21,500 arba rimtą pasiūlymą.

Gage Parke liuksusinis 7 metų 2 po 6 kambarius mūras. Dvigubas sklypas. 
Mūriniai garažai. Karšto vandens šildymas ir aliumini j aus langai. Turi sku­
biai parduoti už nužemintą kainą.

Arti mokyklų ir susisiekimo apynaujis dviflatis. Stebėtinai žema kaina. 
Apie $22,000. Net ir su mažu įmokėjimu.

Investayimui tinkamas 12 vienetų mūras, apie $6,000 pajamų. Greit par­
duodamas už rimtą pasiūlymą.

Arti 47-tos ir Ashland pasiryžusiam biznieriui auksinė proga praturtėti 
tavernos ir likerio biznyje. Savininkui mirus, lengva derėtis.

BUTŲ NUOMAVIMAS — INCOME TAX

TALMAN REALTY SALES
2625 WEST 71st STREET CHICAGO 29, ILLINOIS REpublic 7-9400

EVALDAS KURŠIUS, vedėjas

MARQUETTE PARK CENTRE
DUOKITE PASIŪLYMĄ už 4 butų 

mūrini, naujos vonios, virtuvės, bal­
dai. alum, langai, šildymas alyva, ga-

SAVININKAS PADĖS, jei galite 
įmokėti $25,000, gausite 2-jų aukštų 
apartmentinį mūrą su $16,000 paja­
mų metams.

MIELAS 7 METŲ, 6 kamb. mūrinis, 
šviesūs 3 miegam., luksus. įrengtas 
sausas rūsys, šildymas gazu, stiklo 
modern, porčius, garažas.

6 KAMB., 2 metų mūras ir garažas. 
Gražus modemiškas namas už $22,000.

ERDVUS 7 metų, 2 butų mūras, 6 
ir 5 kamb., 2 garažai. $37,000.

2 BUTŲ MŪRAS, šildymas gazu, 
garažas. $26,000.

TVIRTAS MŪRAS, 2 po 5 ir uždari 
porčiai, puikūs 2 butai, rūsys, šildy­
mas alyva, garažai. $21,200.

ARTI MARIA HIGH SCHOOL 12 
metų, 5 kmb. mūrinis, karpetai, alum, 
langai, šildymas gazu, garažai. Vertas 
$22,000

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534
MŪRINIS pusantro aukšto, 5 ir 3 kmb. 
Centralinis alyva šild. 3 auto garažas.

Mūrinis bungalow, 6 kmb. Karštu 
vandeniu dujomis šildymas. 2 auto 
garažas.

Mūrinis 1% aukšto, 6 ir 5. Centra­
linis karštu vandeniu šildymas. Gra­
žūs kambariai, didelis garažas, puiki 
vieta.

Mūrinis 6 butai, 2 po 6, 2 po 4. 
50 pėdų sklypas, automatinis šildy­
mas. Geros pajamos.

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance, Notary 

Public 
INCOME TAX 

SERVICE
2737 W. 43rd St CL 4-2390

MARQUETTE PARKE 6 kmb. mū­
rinis, šildymas karštu vandeniu, gara­
žas. Savininkas priverstas parduoti. 
Duokite rimta pasiūlymą. M

BRIGHTON'PARKE, 3 butų mūri­
nis, 5, 4 ir 4 kamb. ir maisto krau­
tuvė su visais įrengimais ir produk­
tais; šildymas karštu vandeniu, gara­
žas. 50 pėdu klypas. Paskubėkite! Tik 
$26,000.

GAGE PARKE 6 kmb. pajamų mū­
rinis bungalow, 4 ir 2 kambariai, 2 
vonios, automatiškas šildymas alyva. 
Paskubėkite! Tik už $16,500.

BUTŲ NUOMAVIMAI—INCOME TAX

BELL - VARPAS
REAL ESTATE, INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
5916 SO. WESTERN AVENUE

PRospect 8-2233
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St. 
PRospect 8-5454.

REAL ESTATE - INSURANCE .
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579

Income Tax Service

7012 SO. MAPLEWOOD, mūrinis 4 
butų, 2 po 5, 2 po 3; vienas 5 kamb. 
butas tuščias, galima tuojau užimti. 
Oktagono frontas, šildymas stokeriu, 
garais, 3 auto garažas.

BUNGALOW 6 kamb., 25th ir Homan 
apylinkėje, apšildomas. Pilnas rūsys, 
gerame stovyje. $11,900—$3,500 įmo­
kėti. SVOBODA Realtor, 3739 W. 26th 
Street. LAwndale 1-7038.

VASARNAMIS, 80 mylių nuo Chica­
gos, 6 kamb., 6 metų senumo, gražiai 
Įrengtas, prie pat vandens; 4 akrų 
sklypas. Viską nupirksite už $11,500.

MARQUETTE Pk. netoli lietuviškos 
bažnyčios 6 kamb. mūrinis bungalow, 
autom, šildymas, garažas. $17,900.

MARQUETTE Pk. 3 butų mūrinis. 6 
metų senumo, 2 mašinų garažas, ge­
ras pirkinys. $33,000.

VAINA REALTY
6540 SO. WESTERN AVE. 
RE 7-9515 ir RE 7-4639

“NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS ZINIAS
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PAINTERS AND DECORATORS 
Maljayotojaii ir Popieriuotoiai 

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS 

JOE RAMA 
Dažome naujus ir senus namus 

Iš ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 54296
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